
Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Apstiprināts 

Apes novada domes 
2018. gada 24.maija sēdē 

Lēmums Nr. 68, protokols Nr. 6., 2. p. 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apes novada domes 
2017. gada publiskais pārskats 

                      Ape 
                     2018 



Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

2 

 

 

Saturs 
Cienījamais lasītāj, .................................................................................................................................. 3 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................................ 4 

2. Dome ................................................................................................................................................... 7 

2.1. Domes komisijas .......................................................................................................................... 8 

2.1.1.  Vides komisija ...................................................................................................................... 8 

2.1.2. Dzīvokļu komisija ................................................................................................................. 8 

2.1.3. Zemes komisija ..................................................................................................................... 8 

2.1.4. Īpašumu atsavināšanas komisija ............................................................................................ 8 

2.1.5. Administratīvā komisija ........................................................................................................ 9 

2.1.6. Iepirkumu komisija ......................................................................................................... 9 

2.1.7. Ētikas komisija ...................................................................................................................... 9 

3. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde ..................................................................................... 10 

4. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības ........................................................................... 12 

4.1. Personāls ............................................................................................................................... 12 

4.2. Iestāžu darbības apskats ........................................................................................................ 14 

4.2.1. Apes novada Bāriņtiesa ................................................................................................. 14 

4.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” ..................................................................... 15 

4.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” ................................................................................ 15 

4.2.4. Apes novada Sociālais dienests ..................................................................................... 16 

4.2.5. Izglītība.......................................................................................................................... 19 

4.2.6. Pašvaldības policija ....................................................................................................... 21 

4.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors .......................................................................... 21 

4.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators ................................................................. 22 

4.2.9. Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs ........................................ 22 

4.2.10. Būvniecība ..................................................................................................................... 23 

4.2.11. Bibliotēkas ..................................................................................................................... 24 

4.2.12. Kultūras iestādes ........................................................................................................... 27 

4.2.13. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība .................................................... 29 

4.2.14. Tūrisms .......................................................................................................................... 30 

4.2.15. Sports ............................................................................................................................. 31 

5. Finanšu resursi .............................................................................................................................. 33 

5.1. Ieņēmumi ............................................................................................................................... 35 

5.2. Izdevumi ..................................................................................................................................... 36 

5.3. Speciālais budžets ................................................................................................................. 38 

5.4. Ziedojumi un dāvinājumi ...................................................................................................... 38 

5.5. Būtiskākie darījumi 2017. gadā ............................................................................................. 38 

5.6.  Apes novada domes aizņēmumu saistības................................................................................. 39 

5.7. Apes novada domes galvojumi ............................................................................................. 41 

5.8. Nekustamā īpašuma novērtējums .......................................................................................... 42 

5.9. Pašvaldība kapitāla turētāja ................................................................................................... 43 

6. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti ................................................................... 44 

6.1. Aktuālie projekti 2017. gadā ...................................................................................................... 44 

6.2. Plānotās investīcijas 2018.gadā .................................................................................................. 47 

7. Uzņēmējdarbības veicināšana ....................................................................................................... 49 

8. Komunikācija ar sabiedrību .............................................................................................................. 51 

9.  Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2018. gadā ......................................................................... 52 

Pielikums Nr.1 ....................................................................................................................................... 53 

Pielikums Nr.2 ....................................................................................................................................... 56 

Pielikums Nr.3 ....................................................................................................................................... 57 

 



Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

3 

 

Cienījamais lasītāj, 

 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, 

Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī Igaunijas Valgas un Veru apriņķiem. 

Novadu veido teritoriālā iedalījuma vienības: Apes pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, 

Trapenes pagasts, Virešu pagasts. 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2. Savukārt pēc iedzīvotāju 

skaita tas ir piecpadsmitais apdzīvotākais Vidzemes plānošanas reģiona novads ar 3684 

iedzīvotājiem  uz 01.01.2018.  

Lai teritorijā veicinātu uzņēmējdarbību un darba spēka potenciāla paaugstināšanu, 

pašvaldība piedalījās projektos „ACTIVE AGE”, “Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem 

pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā „Coop-Local”,”Amata prasmju centra 

izveide” Trapenē un “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Apes novadā”. 

2017.gadā atbalstītas jauniešu izaugsmes iespējas un kompetenču attīstība realizējot 

projektus “ERASMUS +”, “Proti un Dari!”, “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” un ”Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

Pievilcīgas un kvalitatīvas dzīves vides veidošanas pasākumi realizēti LAD 

atbalstītajiem un ES finansētajiem projektiem - “Gaujienas muižas parka nogāzes 

labiekārtošana” un “Gaujienas Tauta nama inventāra un aprīkojuma iegāde”, “Hokeja 

laukuma bortu un apgaismojuma izveide Trapenes pagastā”. 2017.gadā sākti realizēt  projekti, 

kas turpināsies 2018. gadā -  “Bormaņmuižas parka vidus dīķa tīrīšana un slūžu atjaunošana 

Trapenē” un sadarbībā ar Alūksnes novadu projekts “Aizsargājamo ainavu apvidus 

“Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības 

nodrošināšanai”. 

Teritorijas atpazīstamību un tūrisma attīstību  pozitīvi ietekmē iesaistīšanās projektos  

“Dabas un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot 

inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas”  un “Zaļais Dzelzceļš” – bijušo 

dzelzceļa līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā.  

Novada infrastruktūras uzlabošanas jomā 2017. gadā sākts darbs pie Vēstures un 

amatniecības centra izveides Skolas ielā 4, Apē, noslēgts līgums un sākti darbi Gaujienas 

tauta nama ēkas jumta un bēniņu pārseguma atjaunošanai, Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

dūņu drenāžas laukuma izveidei pie Gaujienas ciema, kā arī uzsākti vairāki būvprojekti 

“Uzņēmējdarbības nodrošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos”, 

”Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes pagastā un 

“Apes novada Skolas ielas 4 ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”. 

2017.gadā turpinājās  izglītības iestāžu tīkla optimizācija Apes novadā, lai nodrošinātu 

finanšu, personāla un infrastruktūras resursu racionālu un efektīvu izmantošanu un radot 

papildus pamatnosacījumus izglītojamajiem kvalitatīvas izglītības ieguvei. 

Latvijai simtgadē vēlam, lai visā novadā darbojas un rosās tā, lai katram iedzīvotājām 

būtu mājīga un piederības veidojoša dzīves telpa, kurā mācīties, strādāt, daudzpusīgi 

pilnveidot zināšanas un iesaistīties dažādās sabiedriskās aktivitātēs. 

 

Ar cieņu,  

Jānis LIBERTS 

Apes novada domes priekšsēdētājs 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

4 

 

1. Pamatinformācija 

Apes novads atrodas Vidzemes reģiona 

ziemeļaustrumos. Tas robežojas ar Alūksnes, 

Gulbenes, Smiltenes un Valkas novadiem, kā arī 

Igaunijas - Valgas un Veru apriņķiem. Apes novads 

sastāv no Apes pilsētas, kas ir arī novada centrs, Apes 

pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes pagasta un 

Virešu pagasta (skatīt 1. att.).         1. att. Apes novads Latvijas kartē 

Pēc teritorijas lieluma Apes novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes 

plānošanas reģionā ietilpstošo novadu vidū un aizņem 544,3 km2, t.sk. 28.4% lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, Apes novada pašvaldības ceļu un ielu kopējais garums ir 216,24 km. 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss - 0,575 (pēc VRAA 2016.gada datiem), kas ierindo  

novadu  86. vietā starp 110 Latvijas novadu pašvaldībām. Iedzīvotāju blīvums novadā – 6.75 

iedz./km2.   
          1.tabula  

Bezdarba līmenis Apes novadā                                               
Bezdarba līmenis Apes novadā 2017.gadā bija 5.1% (skat. 

1.tabulu). Pēc NVA datiem uz 31.12.2017. reģistrēto           

bezdarbnieku skaits 109, to vidū 33 ilgstošie bezdarbnieki, savukārt 

jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem 10, bet pirmspensijas vecumā 

13 bezdarbnieki. Vislielākais bezdarbnieku skaits ir vecumā no 40 

līdz 49 gadiem – kopumā  32, kā arī no 50 līdz 59 gadiem, kopā 29 

bezdarbnieki, bet divi bezdarbnieki ir vecuma grupā no 15 līdz 19 

gadiem. Skatoties pēc izglītības līmeņa, visvairāk bezdarbieki ir tieši 

ar profesionālo izglītību, kopā 42.                             

 

                    

Savukārt, iedzīvotāju īpatsvars 

darbspējas vecumā sastādīja  62%, kas tiek                                        

uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un 

ekonomisko potenciālu, līdz darbspējas 

vecumam 14% un virs darbspējas                            

vecuma 24% iedzīvotāji (skatīt 2.att). 

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes 

datiem vidējā bruto darba samaksa Apes 

novadā 2015.gadā bija EUR 546 mēnesī, 

2016.gadā EUR 550, bet 2017.gada beigās 

EUR 576 mēnesī. 
 

2.att. Iedzīvotāju īpatsvars Apes novadā / 2017 
 

 

2017.gada 27.aprīlī saņemts Apes novada ģerbonis. Jaunais 

identitātes simbols izstrādāts, ņemot par pamatu 1938.gadā 

apstiprināto Apes pilsētas ģerboni, kurš papildināts ar četriem sudraba 

astoņlapu ziediem – Apes novada pagastiem: Ape, Gaujiena, Trapene 

un Vireši (skatīt 3.att.). 
 

 
     3.att. Apes novada ģerbonis 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vidzeme
http://lv.wikipedia.org/wiki/Al%C5%ABksnes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gulbenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Smiltenes_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valkas_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valgas_apri%C5%86%C4%B7is
http://lv.wikipedia.org/wiki/Veru_apri%C5%86%C4%B7is


Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

5 

 

Apes novadā 

kopējais iedzīvotāju skaits 

3684, kas reģistrēts uz 

01.01.2018. Apes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā - Apes 

pilsētā 927 un Apes pagastā 

507, tātad ar kopējo skaitu 

Apes pilsētā un pagastā 

1434, Gaujienas pagastā 

909, Trapenes pagastā 711, 

Virešu pagastā 630 

iedzīvotāji. Salīdzinājumā ar 

2017. gada 1. janvāri 

iedzīvotāju skaits 

samazinājies kopumā par 71 

cilvēku. (skatīt 4.att.) 
           4.att. Iedzīvotāju skaits pa teritorijām 2016/2017/2018 

 

Apes novadā  2017. 

gadā piedzimuši 33 bērniņi 

(15 meitenītes un 18 

puisīši). Dzimušo bērnu 

skaits Apes novada 

teritoriālajā iedalījumā ir 

šāds: Apes pilsētā un Apes 

pagastā – 15 bērni; 

Gaujienas pagastā – 8 

bērni; Trapenes pagastā – 7 

bērni; Virešu pagastā – 3 

bērni. 14 jaunajām 

māmiņām dzimušais ir 

pirmais bērns,  9 - otrais 

bērns, 7 - trešais bērns, 2 - 

ceturtais bērns un  1 - 

piektais bērns ģimenē.   

(skatīt 5.att.) 
5.att. Jaundzimušo skaits Apes novadā 2015/2016/2017  

Salīdzinājumā ar 2016. gadu, kad novadā piedzima 30 bērni, 2017. gadā piedzimuši 

par 3 bērniem vairāk. 17 dzimšanas reģistros ziņas par bērna tēvu ierakstītas, pamatojoties uz 

paternitātes atzīšanas pieteikumu, bērna vecākiem laulība nav reģistrēta. 

 Lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai, Apes 

novada dome saskaņā ar noteikumiem ”Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar 

bērna piedzimšanu” piešķir vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 

piedzimšanu. Pabalsta apmērs ir EUR 75 par katru jaundzimušo bērnu, kuram 

pirmreizējā deklarētā dzīves vieta ir Apes novada administratīvā teritorija. 2017.gadā 

pašvaldība kopā šim mērķim izmaksāja EUR 2100. 

Apes novada dome pieņēmusi lēmumu 2018. gadā palielināt ģimenēm bērna 

piedzimšanas pabalstu pašvaldībā deklarētajiem jaundzimušajiem, ja tas iepriekš bija EUR 

75,-, tad tagad tie būs EUR 100,- 

Apes novada pašvaldība sagaidot Latvijas simtgadi ir arī tieša dalībniece projektā 

“Simtgades bērni”, ko realizē Nigestes amatniecības nams - 2018. gadā dzimušie bērniņi 

http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5
http://www.apesnovads.lv/wp-content/uploads/2015/06/Par-vienreiz%C4%93ju-pabalstu-%C4%A3imenei-sakar%C4%81-ar-b%C4%93rna-piedzim%C5%A1anu.pdf?ab4dc5


Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

6 

 

saņems īpašu dāvanu komplektu - Sudraba vērdiņu ozolkoka kastītē ar  apsveikuma vēstuli 

jaundzimušajam un viņa ģimenei, ar sirds siltiem vārdiem tās noslēgumā: “…. Bērniņ, Tu un 

Tava ģimene, esat mana lielākā dāvana dzimšanas dienā!  Tava Latvija”. 

Apes novadā  2017. gadā  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 18 laulības. No 

tām 6 notikušas ārpus pašvaldības telpām, citā laulājamo izvēlētā, tam piemērotā 

vietā  (brīvā dabā, Zvārtavas pilī, Gaujienas pagasta “Anniņās”, Apes pag. viesu 

namā “Kalnarušķi” u.c.), bet 12 notikušas Dzimtsarakstu nodaļas telpās vai citās 

pašvaldības telpās (Tautas namā). Ar ārzemniekiem – Lietuvas pilsonis. 1 

gadījumā laulības, atbilstoši  laulājamo  vēlmei, notikušas dzimtsarakstu nodaļā lietišķi, bez 

svinīgas ceremonijas. Dzimtsarakstu nodaļa izsniegusi 2 izziņas par laulības noslēgšanai 

nepieciešamo dokumentu pārbaudi laulības reģistrācijai citā dzimtsarakstu nodaļā vai pie 

garīdznieka. Par laulības šķiršanu 2017. gadā Apes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 2  

ieraksti, pamatojoties uz tiesas spriedumu  vai  zvērināta notāra izdotu šķiršanas apliecību.   

2017. gadā  miruši 

57 Apes novada iedzīvotāji, 

šajā sakarā Apes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 

izsniegtas  39  miršanas 

apliecības, bet 18 gadījumos 

miršanas fakts reģistrēts citu 

novadu dzimtsarakstu 

nodaļās: Teritoriālo vienību  

dalījumā  mirušo personu 

skaits: Apes pilsētā un Apes 

pagastā - 15; Gaujienas 

pagastā - 14; Trapenes 

pagastā - 12; Virešu pagastā 

-16.     
6.att. Mirušo skaits Apes novadā 2015/2016/2017 

Salīdzinājumā ar 2016. gadu, kad Apes novadā miruši 72 iedzīvotāji, 2017.gadā 

miršanas gadījumu skaits nedaudz samazinājies. (skatīt 6.att.).     

 

2017.gadā Apes novadā ir reģistrēts šāds 

pastāvīgo iedzīvotāju etniskais sastāvs: 88.2% no 

visiem pastāvīgajiem iedzīvotājiem ir latvieši, 

6.9% krievu tautības iedzīvotāji, 0.9% ukraiņu 

tautības iedzīvotāj, 0.8% baltkrievu tautības, 0.5% 

poļu un 0.1% lietuviešu iedzīvotāji, savukārt 2,6% 

ir citas tautības, (skatīt 7.attēlu). 

 

Apes  novada iedzīvotāju skaita svārstības 

ietekmē dažādi sociāli ekonomiski faktori, ko 

diemžēl pašvaldībai ietekmēt ir neiespējami. 

Tomēr pašvaldība turpina darīt visu iespējamo, lai 

savus cilvēkus šeit noturētu un piesaistītu jaunus.  
 

 

 

 

7.att. Apes novada iedzīvotāju etniskais sastāvs 2017.gadā 



Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

7 

 

2. Dome 

2013. gada 1. jūnijā  Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas, kur Apes novadā piedalījās 

1457 jeb 44,71% vēlētāju. No četriem reģistrētajiem kandidātu sarakstiem pārstāvniecību 

novada domē ieguva: „Mēs savam novadam” – 6 deputāti, „Novadnieki” – 1 deputāts, 

„Vidusceļš” – 1 deputāts un „Gaujiena” – 1 deputāts: Astrīda HARJU, Apes novada domes 

priekšsēdētāja, Jānis LIBERTS, Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieks, Guntars 

PURAKALNS, Z/S „Vosukalni” īpašnieks, Guntis ZARIŅŠ, SIA „BAF PLUS” valdes 

loceklis, Ivars KALNIŅŠ, SIA „Vireši” valdes priekšsēdētājs, Aivars MALTAVNIEKS, 

Trapenes pamatskolas direktors, Iluta APINE, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” 

vadītāja, Dzintars RAIBEKAZS SIA "Grūbe Hidro" valdes priekšsēdētājs, Andris RUBINS, 

Valsts meža dienesta mežzinis. Apes novada domes izpilddirektors ir Viesturs DANDENS. 

2017.gada 3.jūnijā Latvijā notika kārtējās pašvaldību vēlēšanas.  Šajās vēlēšanās Apes 

novadā  nobalsoja 1417 vēlētāji vai 48.21% balsstiesīgo iedzīvotāju. 

No vēlētāju apvienības  „Vireši” tika ievēlēts - 1 deputāts - Una REĶE, no vēlētāju 

apvienības  „Mēs – savam novadam” tika ievēlēti  4 deputāti - Astrīda HARJU,  Iluta APINE, 

Jānis LIBERTS,  Ivars KALNIŅŠ, no vēlētāju apvienības  „Gaujiena” tika ievēlēti  2 deputāti 

- Andris RUBINS, Jānis USKLIŅĢIS, no vēlētāju apvienības  „Novadnieki” ievēlēts 1 

deputāts - Aivars MALTAVNIEKS, no vēlētāju apvienības  „Rītausma” -  ievēlēts 1 deputāts 

- Veneranda KUSTOVA. 

2017.gada 20. jūnijā Apes novada Vēlēšanu komisija sasauca deputātus uz pirmo 

domes sēdi, kurā par Apes novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēta Astrīda HARJU un par 

vietnieku tika ievēlēts Jānis LIBERTS. 

Pēc mēneša, 2017.gada 20.jūlijā, notika kārtējā Apes novada domes sēde, kurā Astrīda 

Harju deputātus informēja par viņas deputāta pilnvaru nolikšanu uz laiku, kamēr pilda 

12.Saeimas deputāta pienākums. Ņemot vērā 2017. gada 5.jūnija Apes novada Balsu 

skaitīšanas protokolu, nākamā deputāta kandidāte no vēlētāju apvienības “Mēs savam 

novadam” ir Dina MEISTERE, kuru Apes novada Vēlēšanu komisija uzaicināja piedalīties 

20.jūlija Apes novada domes sēdē kā deputāti. Sēdes laikā tika ievēlēts jauns Apes novada 

domes priekšsēdētājs - Jānis LIBERTS.  

Ņemot vērā likumā “Par pašvaldībām” noteikto tiesisko regulējumu, 2017.gada 

14.septembrī, Apes novada domes ārkārtas sēdē par Apes novada domes priekšsēdētāja 

vietnieku tika ievēlēta  deputāte Dina MEISTERE. 

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības 2013. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2013„Apes novada pašvaldības nolikums” (apstiprināti ar Apes novada domes lēmumu 

Nr. 227 (prot. Nr.11, 1.p.), lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 

2017.gada 20.jūnijā no pašvaldības deputātiem tika ievēlētas pastāvīgās 3 komitejas: Finanšu 

un tautsaimniecības komiteja 9 locekļu sastāvā; Sociālo jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā; 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 4 locekļu sastāvā. 

Apes novada pašvaldībā 2017. gadā notika 21 domes sēde, (no tām 9 domes ārkārtas 

sēdes) – pieņemti 233 lēmumi, izdoti 11 Apes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi. 

Tika sasauktas 14 Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēdes (no tām 1 apvienotā domes 

komiteju sēde) un tajās izskatīti 240 jautājumi, 4 Sociālo jautājumu komitejas sēdes, kurās 

izskatīts  31 jautājums un 9 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes – izskatīti  52 

jautājumi.  

 

http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-18.html
http://www.pv2013.cvk.lv/ResNovPartMemb-360.html


    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

8 

 

2.1. Domes komisijas 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem izveidojuši: administratīvo komisiju; vēlēšanu komisiju; 

pašvaldības iepirkumu komisiju; pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisiju, zemes 

komisiju; vides komisiju; licencēšanas komisiju; ētikas komisiju; dzīvokļu komisiju; 

ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites komisiju un medību koordinācijas komisiju. 

2.1.1.  Vides komisija 

2017.gadā notika: 8 Vides komisijas sēdes, pieņemti 24 lēmumi, izsniegtas 23 ciršanas 

atļaujas, sagatavoti un saņemti 3 saskaņojumi par koku nociršanu ar Valsts kultūras 

pieminekļu aizsardzības inspekciju (VKPAI) un  5 saskaņojumi ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi. Pārsvarā zāģēti bojāti, bīstami koki, novākts apaugums no lauksaimniecībā 

izmantojamas zemes, no kokiem attīrītas ceļmalas, ielas  un elektrolīnijas. 

2.1.2. Dzīvokļu komisija 

2017.gadā notika 7 Dzīvokļu komisijas sēdes, pieņemti 34 lēmumi, t.sk. piešķirti 2 

dzīvokļi  (kopā 8 personām), pagarināti dzīvokļu īres līgumi, 4 personām anulētas deklarētās 

dzīves vietas.  

Apes novada dzīvokļu uzskaitē reģistrēti 57 dzīvokļi, no tiem 6 dzīvokļi nav izīrēti, jo 

nepieciešams kapitālais remonts. Uz 01.01.2018. pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļu 

jautājumu risināšanā (vispārējā kārtībā) reģistrētas 15 personas, t.sk. 5 personas 2017. gadā. 

Pieprasījums pēc dzīvokļiem ir nemainīgs, iedzīvotāji  izsaka vēlēšanos īrēt dzīvokļus ar 

centralizēto ūdens vadu, kanalizāciju, vēlama arī centrālā apkure.  

Dzīvokļu komisija 2017. gadā sniedza atskaiti Ekonomikas ministrijai par pašvaldības 

rīcībā esošo dzīvojamo fondu un pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā. 

2.1.3. Zemes komisija 

Zemes komisijai dome ir deleģējusi pieņemt lēmumus par zemes īpašuma tiesību 

jautājumiem, par zemes lietošanu, par nekustamo īpašumu sadalīšanu, par zemes lietošanas 

mērķu noteikšanu, adresācijas jautājumiem. 2017.gadā notika 13 sēdes, pieņemts 91 lēmums. 

Galvenie izskatītie jautājumi: par darījumiem ar zemi, kuru sastāvā ir lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, tiesisko uzraudzību pašvaldībā – 28 lēmumi; par nosacījumu izsniegšanu 

zemes ierīcības projektu izstrādei – 5 lēmumi; par adrešu un nosaukumu piešķiršanas/ maiņu 

– 2 lēmumi;  par zemes nomas jautājumiem  - 28 lēmumi; par nekustamo īpašumu lietošanas 

mērķu noteikšanu/ maiņu – 9 lēmumi; par nekustamā īpašuma sastāva izmaiņām  - 15 

lēmumi, citi lēmumi – 4 lēmumi. 

2.1.4. Īpašumu atsavināšanas komisija 

Īpašumu atsavināšanas  komisijas darbības kompetencē ietilpst pašvaldības īpašumu 

atsavināšanas vai nomas tiesības izsoles procesu organizēšana pamatojoties uz atbilstošiem 

domes lēmumiem.   

2017. gadā  notikušas 4 komisijas sēdes, organizētas 3 pašvaldības nekustamo 

īpašumu izsoles procedūras, no tām divos gadījumos noslēgti nekustamā īpašuma 

atsavināšanas līgumi, viena atsavināšanas procedūra pārtraukta, jo neviens pircējs neizrādīja 

interesi par īpašuma iegādi. Kā arī organizētas 2 pašvaldības nekustamo īpašumu nomas 

tiesību izsoles procedūras, abos divos gadījumos noslēgti nekustamā īpašuma nomas līgumi. 

  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

9 

 

2.1.5. Administratīvā komisija 

Apes novada domes Administratīvā komisija darbojas 6 locekļu sastāvā.   

2017.gadā notikušas 11 administratīvās komisijas sēdes, kurās pieņemti lēmumi 62 

administratīvā pārkāpuma protokolu lietās, no tām:  

9 lietās piemērots administratīvais sods – brīdinājums, 

1 lietā piemērots audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – brīdinājums, 

51 administratīvo pārkāpumu lietā piemēroti naudas sodi.  

Kopumā 2017.gadā administratīvā komisija piemērojusi naudas sodus EUR 1311.00 

apmērā. 

61 administratīvā pārkāpuma lietas izskatītas par pārkāpumiem, kas paredzēti Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksā (turpmāk tekstā LAPK), 1 administratīvā pārkāpuma lieta 

izskatīta par pārkāpumu, kas paredzēts Apes novada pašvaldības domes 29.09.2011. 

saistošajos noteikumos nr.11/2011 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā”. 

Visvairāk administratīvo protokolu sastādīti lietās, kurās atbildība paredzēta pēc 

LAPK 171.p.1.d. „Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos 

alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais (15 

lietas),  LAPK 42.1p.4.d. „Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais” (13 lietas); LAPK 

106.p 1.d. „Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību 

pārkāpšanu” (10 lietas). 

2.1.6. Iepirkumu komisija 

Pavisam Apes novada domes iepirkumu komisija 2017.gadā veikusi iepirkumus par kopēju 

summu bez PVN EUR 772 894.77 (skatīt 2.tabulu).  
Notikušas 87 iepirkumu komisijas sēdes. 

2.tabula 

Iepirkumu kopsavilkums 2017.gadā 

2.1.7. Ētikas komisija 

2017.gadā notika pirmā Ētikas komisijas sēde, kurā tika izskatīts viens iesniegums un 

pieņemti divi lēmumi. 

 

Iepirkuma veids 

 

Iepirkumu skaits 

Noslēgtie līgumi 

/skaits/ 

Summa bez PVN 

ATKLĀTS KONKURSS  4 2 366 251.13 

  2 līgumi ar ES atbalstu tiks noslēgti 2018. gadā  

PIL 9. panta kārtībā:    

Būvdarbi 6 6 123 607.18 

Piegādes 5 19 133 344.13 

Pakalpojumi 6 11 101 525.47 

Pārtraukti 

iepirkumi 

 3 

 (1-finanšu nepietiekamības dēļ) 

 (2-noteikumu maiņa Nolikumā) 

- - 

KOPĀ 

PIL 9. panta kārtībā veikti 
20 36 358 476.78 

Tirgus izpēte 
12 

(2 tirgus izpētes –bez rezultāta) 
10 29 304.66 

EIS sistēmā iegādātas preces no 

12 katalogiem 
-  - 18 862.20 

PAVISAM  KOPĀ 38 50 772 894.77 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

10 

 

3. Apes novada plānošanas dokumentu izpilde 

Apes novada pašvaldībā ir spēkā šādi plānošanas dokumenti: Apes novada teritorijas 

plānojums 2014.–2025.gadam, Apes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030. 

gadam un 2017.gadā aktualizēts Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 

rīcības un Investīcijas plāns, kā arī  apstiprināts  Apes novada pašvaldības Ceļu un ielu fonda 

vidējā (triju gadu) termiņa plāns 2017. – 2019.gadam. 

Apes novada dome 2017.gadā turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu politiku, nodrošinot 

pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Gada budžets nodrošināja 

iespējami stabilus ieņēmumus, optimālu finanšu resursu izmantošanu, ar mērķi - turpināt 

budžeta līdzekļus novirzīt attīstībai atbilstoši novada attīstības programma noteiktajām 

prioritātēm. (skatīt 3.tab.) 
3.tabula 

Investīciju plāna realizācija  
Atbilstība 

vidēja 
termiņa 

prioritātēm, 

rīcībām 

 

Projekta 
nosaukums 

 

Aktivitātes 
raksturojums 

 

Indikatīvā 
summa 

(EUR) 

Finanšu instruments, ( %) Plānotais laika posms 

 

Pašvaldības 

budžets 

 

ES fondu 

finansējums 

 

Privātais 

sektors 

 

Valsts 

finansējums 

Projekta 

uzsākšanas 

datums 

Projekta 

realizācijas 

ilgums 

VTP2, R 

2.76., 

2.77. 

VTP3, R 

3.139. 

Gaujienas 

muižas parka 

nogāzes 

labiekārtošana 

Sakārtot 

sabiedrisku, 

kultūrvēsturisku 

un izcili ainavisku 

objektu Gaujienas 

Anniņās. 

35 000 

47803.68 

10% 

44,8% 

90% 

55.2% 

  2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.17. 

Inventāra un 

aprīkojuma 

iegāde 

apmeklētājiem 

pievilcīgas 

vides 

radīšanai 

Gaujienas 

tautas namā 

Iegādāties 

inventāru un 

aprīkojumu 

Gaujienas tautas 

namam. 

13 612,83 47% 53%   2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.24 

VTP3, R 

3.90 

Vēstures un 

amatniecības 

centra izveide 

Skolas ielā 4, 

Ape 

Vēstures un 

amatniecības 

centra izveide 

Skolas ielā 4, Apē 

- tehniskā projekta 

izstrāde, pirmā 

stāva pārseguma 

un jumta 

konstrukciju 

remontu un jumta 

seguma nomaiņu. 

50 000 

 

 

 

8256 

  100% 2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.28 

Brīvdabas 

daudzfunkcio

nāla sporta 

laukuma 

izveide Apē 

Izveidot 

pludmales 

volejbola 

laukumus Lauka 

ielā 1, Apē 

3 421.16 100%    2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.5, R 

1.14 

Mācību 

virtuves telpa 

– darbnīca 

amata prasmju 

apgūšanai, 

uzņēmēj-

darbības 

attīstībai, 

jaunu ideju 

realizēšanai. 

Labiekārtots 

D.Ozoliņa Apes 

vidusskolas 

mājturības mācību 

kabinets un 

nodrošināta 

atbilstoša 

materiāltehniskā 

mācību bāze 

780.24 100%    2017.gads 2017.gads 

VTP1, 

R.1.17 

Daudzfunkcio

nālā Radošā 

Ideju Centra 

(Apes tautas 

Labiekārtotas 

daudzfunkcionālā 

Radošā Ideju 

Centra (Apes 

834.10 100%    2017.gads 2017.gads 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

11 

 

nams) telpu 

labiekārtošana 

un materiāl-

tehniskās 

bāzes 

papildināšana 

tautas nams) 

telpas un 

papildināta 

materiāltehniskā 

bāze  

VTP1, 

R.1.17 

Sieviešu kora 

"Trapene" 

tērpu un 

apavu iegāde, 

vienota 

vizuālā 

kopskata 

radīšanai 

Iegādāti jauni 

tērpi un apavi, 

vienota vizuālā 

sieviešu kora 

“Trapene” 

kopskata 

radīšanai. 

5 460 10% 90%   2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.5, R 

1.14 

Amatu 

prasmju centrs 

Trapenē 

Iegādātas stelles, 

šujmašīna, 

projektors un 

uzstādītas 

Trapenes 

pamatskolā 

3 736.30 10% 90%   2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.29 

Hokeja 

laukuma bortu 

un 

apgaismojuma 

izveide 

Trapenē 

Uzstādīti hokeja 

laukuma borti un 

apgaismojums uz 

Trapenes sporta 

laukuma  

10 409.20 

15931,80 

 

10% 

41% 

 

90%   2017.gads 2017.gads 

VTP1, R 

1.16 

Gaujienas 

tautas nama 

jumta 

pārseguma un 

jumta 

konstrukcijas 

rekonstrukcija

s būvprojekta 

izstrāde 

Izstrādāts 

būvprojekts 

Gaujienas tautas 

nama ēkas 

pārseguma un 

jumta 

konstrukcijas 

rekonstrukcijai  

15 796 100%    2017.gads 2017.gads 

VTP2, R 

2.52 

Dūņu 

kaltēšanas 

laukuma 

izbūve 

Gaujienas 

NAI 

Izbūvēts dūņu 

kaltēšanas 

laukums 

Novērsti vides 

piesārņošanas 

riski 

25 000 

(25717) 

32459 

100%    2017.gads 2017.gads 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt pašvaldības darbību nākotnē, ir 

būvniecības pakalpojumu sadārdzinājuma ietekme uz aizsākto projektu realizācijas apjomiem, 

kā arī Apes novada attīstības programmas 2014. - 2020. gadam grozījumu izstrāde, kuru 

uzdevumi ir aktualizēt Apes novada esošās situācijas novērtējumu un analīzi (SVID); izvērtēt 

spēkā esošās Programmas faktiskās izpildes pakāpi; aktualizēt Programmas stratēģisko daļu; 

Programmas papildinājumi vai no Programmas izslēdzamās darbības; identificēt rīcību 

kopumu, noteikt resursu apjomus, avotus.  

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

12 

 

4. Apes novada domes personāls/ struktūrvienības  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajā vienībā 

nodrošina šādas pagasta pārvaldes: Gaujienas pagasta pārvalde, Trapenes pagasta pārvalde un 

Virešu pagasta pārvalde. Nav veidota Apes pilsētas un Apes pagasta pārvalde, bet izveidota 

juridiskas personas Apes novada domes struktūrvienība – Apes novada administrācija, kas 

nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību arī Apes pilsētas un pagasta teritorijā.  

 

4.1. Personāls 

Uz 31.12.2017. Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās kopā strādāja 

290 darbinieki, savukārt Gaujienas internātpamatskolā 81 darbinieks un Sociālās aprūpes 

centrs “Trapene” – 31 darbinieks (šīs divas iestādes 2017.gadā neietilpst centralizētās novada 

domes finanšu struktūrā), pavisam kopā – 402 darbinieki visās pašvaldības iestādēs un 

struktūrvienībās.  

To skaitā iestāžu un 

struktūrvienību vadītāji kopā 33, 

procentuāli 82% jeb 27 sievietes 

un 18% jeb 6 vīrieši vadītāji. 

Iestāžu/ struktūrvienību 

vadītāju vidū 2017.gadā 

procentuāli lielākais skaits 

darbinieku ir vecumā no 50 līdz 

59 gadiem, tas ir 52% jeb 17 

vadītāji. No 40 līdz 49 gadiem 

21% jeb 7 vadītāji, no 60 līdz 69 

gadiem ir 15% jeb 5 darbinieki, 

vecumā no 30 līdz 39 gadiem 

12% jeb 4 vadītāji. (skatīt 8.att.) 
8.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju vecumstruktūra 

Apes novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītības līmeņa iedalījums 

ir šāds: Maģistra grāds – 27% jeb 9 darbiniekiem, 2.līmeņa augstākā izglītība ir 49% jeb 16 

darbiniekiem, 1.līmeņa augstākā izglītība ir 6% jeb 2 vadītājiem un vidējā/profesionālā 

izglītība 18% jeb 7 darbiniekiem. (skatīt 9.att.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9.att. Iestāžu, struktūrvienību vadītāju izglītība    

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

13 

 

 

2017.gadā tika izsludināta vakance uz Apes novada pašvaldības aģentūra “Komunālā 

saimniecība” direktora amatu, uz kuru pieteicās 6 pretendenti. Izvērtējot iesniegto 

dokumentāciju un veiktajām pretendentu pārrunām, ar 1.oktobri tika pieņemts darbā Apes 

novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” direktors Gundars Pihlis, kuram tika 

dots uzdevums sagatavot aģentūras stratēģiju un darbības plānu, lai ar 01.01.2018. Apes 

novada teritorijā darbību uzsāktu Apes novada pašvaldības aģentūra “Komunālā 

saimniecība”. Aģentūras galvenie darba virzieni - sakopšanas un uzturēšanas darbi  Apes 

pilsētas un pagasta teritorijā, Gaujienas pagasta teritorijā, Virešu pagasta teritorijā un 

Trapenes pagasta teritorijā. Sociālo māju, sociālo dzīvokļu, pašvaldības īpašumā esošā 

dzīvojamā fonda un pašvaldības iestāžu apsaimniekošanas funkcijas. Ūdens un kanalizācijas 

pakalpojumu nodrošināšana pagastu iedzīvotājiem. Pašvaldības autoceļu un Apes pilsētas ielu 

ikdienas uzturēšanas darbi.  

Savukārt izveidotā nodaļa - Apes novada domes Kultūras (kultūras, bibliotēku, 

tūrisma, muzeju, sporta) nodaļa – sāka darbu ar 01.04.2017., bet diemžēl vadītājs pēc trīs 

mēnešu pārbaudes laika tika atbrīvots, nodaļas kopējo kultūras politikas virzību neturpinot, un 

jauna vakance netika izsludināta. Savukārt kultūras iestāžu koordinēšana, veicot kultūras 

darba organizatora novadā pienākumus, tika uzticēta Gaujienas tautas nama vadītājai. 

2017.gadā Apes novada domes administrācijas darbiniekiem, kuriem darba līgumi 

noslēgti uz nenoteiktu laiku, nav bijusi liela darbinieku mainība. 2017.gadā pašvaldības 

iestādēs no jauna tika radītas 5 darba vietas - Skolotāja palīgs 0.25 likme, Skolotāja palīgs 1 

likme, Pirmsskolas izglītības skolotājs, Sociālā dienesta aprūpējās Trapenē un Pašvaldības 

aģentūras “Komunālā saimniecība” direktors.  

Lai paaugstinātu darbinieku kapacitāti, darbinieki apmeklē nepieciešamos 

profesionālās pilnveides seminārus, nodarbības. 

Apes novada dome 2017.gada 14.jūnijā  noslēgusi līgumu ar Akciju sabiedrību „RIX 

Technologies” par dokumentu vadības sistēmas (DVS) NAMEJS ieviešanu, pirmajā posmā 

10 (desmit) aktīviem sistēmas lietotājiem domes centrālajā administrācijā, bet attīstot e-

pārvaldību plānots pieslēgt  arī pārējās pašvaldības iestādes.  Uzsākts darbs pie dokumentu 

aprites sistēmas konfigurēšanas, e-paraksta risinājuma nodrošināšanas  DVS sistēmā, veikti 

pasākumi e-adreses un DIV vides ieviešanas nodrošināšanai.  

Pašvaldības pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesu pilnveidei un 

informācijas tehnoloģiju risinājumu nodrošināšanai, kā arī e-pakalpojumu attīstībai un 

pašvaldības risinājumu iekšējās sadarbošanās spējas uzlabošanai,  Apes novada pašvaldība 

2017.gadā iesaistījusies  ERAF projektos “Pašvaldību klientu informācijas pārvaldības 

risinājumi” (Rīgas domes Informācijas tehnoloģiju centrs)  un “Koplietošanas IKT resursu 

attīstība pašvaldību vajadzībām” (Ventspils Digitālais centrs), tādā veidā radot darbiniekiem 

iespēju attīstīt savas prasmes e-vidē. 

2017.gadā Apes novada dome iesaistījās aktīvās nodarbinātības pasākumā “Algotie 

pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” ar piešķirtām 9 darba vietām. Tika noslēgti 36 darba 

līgumi ar bezdarbniekiem par algotu pagaidu sabiedrisko darbu veikšanu uz noteiktu laiku, 

bezdarbnieks saņemot par to atlīdzību mēnesī EUR 150. Apes novada dome 2017. gadā no 

Nodarbinātības valsts aģentūras bezdarbnieku atlīdzībai un pasākuma “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi” īstenošanai saņēma EUR 15 604. Bet NVA pasākumā „Nodarbinātības 

pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās 

izglītības iestādēs” tika iesaistīti 7 skolēni, strādājot Apes novada domes iestādēs jūlijā un 

augustā. Skolēni saņēma darba algu mēnesī EUR 380 (dotācija no Nodarbinātības valsts 

aģentūras 50% un Apes novada domes finansējums 50% no valstī noteiktās minimālās 

mēneša darba algas). Apes novada dome 2017. gadā no Nodarbinātības valsts aģentūras 

skolēnu atlīdzībai un pasākuma īstenošanai saņēma EUR 1378. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

14 

 

 

4.2. Iestāžu darbības apskats  

Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, domē ir šādas iestādes:  

Apes novada dome, administrācija 

Apes bibliotēka  

Apes tautas nams  

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola  

Apes pirmsskolas izglītības iestāde 

„Vāverīte”  

Apes novada Bāriņtiesa  

Apes novada Sociālais dienests  

 Apes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

apvienība  

Jāzepa Vītola memoriālais muzejs 

„Anniņas”  

Gaujienas pagasta pārvalde  

Gaujienas mūzikas un mākslas skola  

Gaujienas bibliotēka  

Gaujienas tautas nams  

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola  

Bērnu sociālās aprūpes centrs „Gaujiena” 

Gaujienas internātpamatskola 

Trapenes pagasta pārvalde  

Trapenes bibliotēka  

Trapenes kultūras nams  

Trapenes feldšeru punkts  

Trapenes pamatskola, no 2017.gada 

1.septembra Trapenes sākumskola  

Sociālās aprūpes centrs „Trapene”  

Virešu pagasta pārvalde  

Virešu saieta nams  

Vidagas bibliotēka  

Virešu feldšeru punkts  

Vidagas Sikšņu pamatskola, no 2017.gada 

1.septembra – Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas  izglītības programmu 

realizēšanas vieta Vidagā 

Deleģētās funkcijas Smiltenes novada pašvaldībai – Smiltenes novada pašvaldības 

policijas, Smiltenes novada pašvaldības būvvaldes pakalpojumu nodrošināšana Apes novada 

teritorijā. 

Deleģētās funkcijas Alūksnes novada pašvaldībai – Alūksnes novada Izglītības 

pārvalde (metodiskais darbs), Alūksnes novada  bibliotēka. 

 

Turpmākajā tekstā struktūrvienību un iestāžu darbības apskats 2017.gadā. 
 

4.2.1. Apes novada Bāriņtiesa 

2017.gadā Apes novada Bāriņtiesas lietvedībā bija 49 lietas, ierosinātas 10 lietas, 

Bāriņtiesa pārstāvēta 11 tiesas sēdēs. 

Izpildīto apliecinājumu reģistrā veikti (līgumu sastādīšana un apliecināšana 

(dāvinājuma, pirkuma, rokasnaudas līgums), kopiju apliecināšana, paraksta apliecināšana, 

nostiprinājuma lūgumi iesniegšanai zemes grāmatā, pilnvaras, aizliegumi, akti par testamentu 

pieņemšanu glabāšanā)  – 171 ieraksti (Ape un Apes pagasts), 111 ieraksti  (Gaujienas 

pagasts, Trapenes pagasts, Virešu pagasts) Kopā: 282 ieraksti;  Iekasētā valsts nodeva – EUR 

2139.17. 

2017.gadā notikušas 23 Bāriņtiesas sēdes un kopā pieņemti 23 lēmumi. Pieņemtie 

lēmumi: Par atzinuma došanu par nodošanu citas personas aprūpē -1; Par bērna pārtraukto 

aizgādības tiesību atjaunošanu – 3; Par bērna mantas pārvaldību – 2; Par prasības sniegšanu 

tiesā, par aizgādības tiesību atņemšanu -1; Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa 

iecelšanu -1; Par aizgādņa tiesību un pienākumu apjoma grozīšanu -2, Par nodokļu 

atvieglojumu piešķiršanu par nepilngadīgo bērnu -2, Par pārtraukto aizgādības tiesību 

atjaunošanu vai prasības sniegšanu tiesā, par aizgādības tiesību atņemšanu -1, Par 

piemērotības atzīšanu aizbildņa pienākumu veikšanai -1, Par aizgādības tiesību pārtraukšanu -

2, Par atbrīvošanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas mantojumam -1, Par bērna mantas 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

15 

 

pārdošanu – 1, Par bērna ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā -1, Par bērna iespējamo aizgādības tiesību pārtraukšanu -3, Par pagaidu 

aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu -1. 

4.2.2. Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” 

2017.  gada sākumā aprūpes centrā strādāja 13 darbinieki, kuri veica 8.70 slodzes, bet 

pēc grāmatvedības centralizācijas palika 12 darbinieki ar 8.5 slodzēm. 

Bērnu skaits aprūpes centrā ir no 12 līdz 18 bērniem. Bērnu skaits istabiņās ir mazs, tas 

palīdz veidot pozitīvu gaisotni un ģimeniskumu, jo vienas ģimenes bērni dzīvo kopā. Istabas 

ir gaumīgi iekārtotas un aprīkotas ar visām nepieciešamajām mēbelēm. Virtuvē bērniem ir 

iespēja gatavot ēst, cept piparkūkas svētkiem un mācīties klāt svētku galdus. 2017.gadā 

aprūpes centrā uzturējās divi puiši ar destruktīvu uzvedību, kā rezultātā ļoti bojāja telpu 

sienas, mēbeles un citu aprīkojumu. 

Aprūpes centrā ir savas tradīcijas un brīvā laika pavadīšanas iespējas- regulāras 

dzimšanas un vārda dienu svinēšanas, kino teātra apmeklēšana, izklaides pārgājienos, sporta 

spēles, slidošana, braukšana ar velosipēdiem. Organizēta ekskursija uz motokrosu Valmieras 

baskāju taku un Beverīnas koka skulptūru parku. Ziemassvētku pusdienas baudījām kafejnīcā 

“Pie Annas”. 

Bērni ir nodrošināti ar apģērbu, apaviem, mācību piederumiem, higiēnas precēm. 

Bērniem, kuri mācās profesionālajās vidusskolās, atmaksājam ēdināšanu un kopmītnes 

uzturēšanās maksu. Sagādājam nepieciešamos mācību līdzekļus un pērkam grāmatas.  

Nodrošinām veselības aprūpi - konsultācijas pie nepieciešamajiem speciālistiem, 

ģimenes ārstu apmeklējumus, ārstēšanos stacionāros un medikamentus. Bērnam invalīdam 

nodrošinājām rehabilitatora pakalpojumu 10 reizes. Vairākas reizes gadā esam iegādājušies 

bērniem brilles, jo viņi tās pazaudē.  

Bērni izmanto informācijas tehnoloģijas mācību darbā un brīvajā laikā. Saziņai ar 

vecākiem un draugiem ir nodrošināts bezvadu interneta pieslēgums no 7.30 līdz 22.00. 

Bērniem ir iespēja ciemoties pie radiniekiem, kā arī ciemiņus uzņemt aprūpes centrā. 

Ļoti daudz līdzekļus esam iztērējuši administratīvajos sodos, kuri ir jānomaksā vieniem 

un tiem pašiem bērniem. Daudz laika un naudas esam tērējuši braucienos uz policiju, tiesu un 

probācijas dienestu.  

2017.gada sākumā aprūpes centrs iesaistījās deinstitucionalizācijas projektā, kā rezultātā 

saņēmām padziļinātu bērnu izpēti un vajadzību diagnostiku. 

Aprūpes centram ir veiksmīga sadarbība ar SIA “Ipro”, kas bērniem ziedoja naudu 

drēbju iegādei un jaunai gultas veļai. 

Plānojam savas vajadzības, bet neparedzētus tēriņus sagādā bērnu alkohola lietošana un 

smēķēšana. Negatīvu spriedzi un stresu rada bērnu klaiņošana un neadekvāta uzvedība. 

Nākotnē plānojam mazu bērnu skaitu istabiņās, kas radītu vēl ģimeniskāku vidi. 

4.2.3. Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 

Sociālās aprūpes centrā "Trapene" (turpmāk - SAC "Trapene") uzņem pensijas 

vecuma sasniegušas personas un I, II grupas invalīdus. 2017. gadā centrā dzīvoja 60 

iemītnieki, vidējais vecums vīriešiem 73,7 gadi, sievietēm 80,4 gadi. Jaunākais klients 49 

gadi. Klienti, kuri sasnieguši 90 un vairāk gadus ir 10. 

SAC "Trapene" strādā 31 profesionāls speciālists, kuri palīdz klientiem iejusties 

jaunajā vidē, palīdz piemērot, piemeklēt un atrast atbilstošas aktivitātes, nodrošina klientu 

aprūpi, rūpējas par veselības stāvokli. 

2017. gadā  Sociālās aprūpes centrā “Trapene” tika organizēti dažādi pasākumi, 

koncerti, ekskursijas klientu sociālai rehabilitācijai. Katru mēnesi notika visu konfesiju 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

16 

 

dievkalpojumi. Klientus regulāri apmeklēja radinieki, tuvāki, gan tālāki ciemiņi, kuri ar 

sirsnību un labiem vārdiem centru padarīja vēl gaišāku un dzīvespriecīgāku. 

 2017.gadā daļēji tika sakārtoti celiņi ap iestādi, regulāri uzkopta un izdaiļota iestādes 

apkārtne. Klienti dzīvo sakoptā vidē.  

2018. gadā iecerēts iestādē  uzlabot ūdens un siltuma apgādes sistēmas.  

4.2.4.  Apes novada Sociālais dienests 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums nosaka, ka Sociālajam dienestam ir 

jāadministrē pašvaldības budžeta līdzekļi, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības sniegšanai. Sociālā palīdzība tiek sniegta, ievērojot normatīvo aktu prasības un 

pašvaldības saistošos noteikumus: Apes novada Domes apstiprinātajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.11/2015 ”Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”; Nr. 6/2012. „Par 

vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu” un 26.01.2017. Apes novada 

domes lēmuma Nr.15  “Par materiālo pabalstu par ēdināšanas pakalpojumiem Apes novada 

vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo ģimenēm, kurās aug 5 un vairāk bērni”, Apes novada 

domes noteikumiem  „Par godalgām, naudas balvām un materiālo palīdzību Apes novadā” 

apstiprināti 28.11.2013.   

2017. gadā GMI (garantētā minimālā līmeņa) nodrošināšanai, kas ir pabalsts, kur 

personām ir viszemākie ienākumi, un lai to saņemtu ir jāveic līdzdarbības pienākumi, tērēti 

7360 EUR. Gada laikā GMI pabalstu saņēmušas 24 ģimenes, kurās ir 45 personas. (skat 

10.att.) 

Otra lielākā pozīcija, kur izlietoti budžeta līdzekļi, ir dzīvokļa pabalstos: 6020 EUR. 

Tas ir pabalsts, kurš paredzēts kurināmā iegādei.  

10.att. Sociālais atbalsts 2017.gadā, EUR    

Trešā pozīcijā ir sociālajās garantijas bez vecāku gādības palikušo bērnu atbalstam: 

izlietoti 3177 EUR, tie ir bērni, kuri atrodas audžuģimenēs, turpina sekmīgi mācīties 

pēc pilngadības sasniegšanas. 2017. gadā audžuģimenēs uzturējās 1 novada bērns, kura 

uzturam, higiēnas precēm un mīkstajam inventāram izmaksāti 1466 EUR. Savukārt, pabalstos 

3 bērniem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, kuri sekmīgi turpina mācības, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

17 

 

izmaksāti 1710 EUR, katram maksājot 64.03 EUR mēnesī. Nākas secināt, ka šī mērķa grupa 

ir tā, kurai atbalsts un palīdzība patiešām ir vajadzīga.  

Pabalstos ārkārtas situācijā, kuru piešķir neizvērtējot personas ienākumus, iztērēti 

1529 EUR. Tās ir situācijas, kuras radušās ugunsnelaimes, akūtu saslimšanas gadījumu vai 

iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ.  

Trūcīgu ģimeņu bērnu ēdināšanai izlietoti 640 EUR. 

Pārējie pabalsti, kuri tiek maksāti, pamatojoties uz Apes novada domes saistošajiem 

noteikumiem vai domes noteikumiem, lēmumiem rindojas sekojošā kārtībā: bērna 

piedzimšanas pabalsts 2100 EUR; ģimenēm, kurās aug pieci un vairāk bērni segti ēdināšanas 

izdevumi 692 EUR apmērā; senioru godināšanai apaļās jubilejās izlietoti 690 EUR; 

Ziemassvētku saldumu paciņām senioriem un bērniem izlietoti 1963 EUR. 

2017. gadā Sociālais dienests  ir piešķīris trūcīgas personas statusu 77 ģimenēm, kurās 

kopā ir 142 personas. Ir veiktas apsekošanas klientu dzīves vietā, lai noskaidrotu uz vietas 

esošo situāciju par nepieciešamību piešķirt trūcīgas personas statusu, ko nosaka MK 

noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu.” 7. punkts. Apsekošana tiek veikta arī ģimenēs, par kurām tiek sniegta informācija un 

kuras atrodas Sociālā dienesta redzeslokā, lai izvērtētu apstākļus, kādi ir radīti bērna augšanai 

un attīstībai.  

Sociālā dienesta speciālisti sniedz ne tikai sociālo palīdzību, bet organizē vai 

administrē sociālos pakalpojumus. Sociālie pakalpojumi ietver sevī sociālo darbu, sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus.  

Sarežģītu sociālo problēmu risināšanā atsevišķām personām vai ģimenēm bieži ir 

nepieciešama palīdzība, lai atrastu piemērotāko esošajai situācijai un savām vajadzībām 

efektīvāko risinājumu. Lai palīdzētu cilvēkiem noteikt, mazināt un risināt šīs problēmas, liela 

nozīme ir sociālajam darbam, ko veic pašvaldību sociālie darbinieki sadarbībā ar citiem 

sociālā darba speciālistiem un palīdzošo profesiju pārstāvjiem.  

2017. gadā 13 personas ir ievietotas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā. Apes novada 

seniori un personas ar īpašām vajadzībām aprūpes pakalpojumu saņem pašvaldības aprūpes 

centrā “Trapene”.  

2017. gadā 6 bērni ievietoti ilgstošas  bērnu sociālās aprūpes institūcijā. Apes novada 

bērni aprūpes pakalpojumu saņem pašvaldības bērnu aprūpes centrā “Gaujiena”. 1 bērnam 

nodrošināta aprūpe audžuģimenē. 

Aprūpes mājās pakalpojums nodrošināts 17 senioriem, drošības poga iznomāta 1 

senioram, telefoni ar SOS pogu izsniegti lietošanai 14 personām, nodrošināti higiēnas 

pakalpojumi: veļas mazgāšana - 315 reizes, veļas žāvēšana - 146 reizes, dušas pakalpojums - 

351 reizi. 

Sociālā dienesta rīcībā ir 6 sociālie dzīvokļi un divas sociālās mājas Apē un Gaujienā. 

Aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums nepieciešams ne tikai veciem cilvēkiem, bet 

arī bērniem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu dzīvesvietā, t.i., psihologa konsultācijas, 

saņēmis 1 bērns, kurš cietis no prettiesiskām darbībām, un 2 šādi bērni sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu saņēmuši krīzes centā. Šie pakalpojumi tiek apmaksāti no valsts budžeta 

līdzekļiem, bet tos administrē Sociālais dienests.  

Sociālais dienests administrē pakalpojumu, pamatojoties uz MK noteikumiem Nr.790 

“Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība no vardarbības cietušām un 

vardarbību veikušām pilngadīgām personām”.  Pērn šo pakalpojumu izmantoja 16 personas. 

Tika uzsākta 1 vardarbībā cietušas pieaugušas personas rehabilitācija. 

Sociālais dienests turpina administrēt asistenta pakalpojumus pašvaldībā, pamatojoties 

uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 „Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta 

pakalpojumu pašvaldībā”. Noteikumi nosaka, ka asistenta pakalpojumu var saņemt pieaugušie 

cilvēki ar I vai II invaliditātes grupu, pamatojoties uz Veselības un darbspēju ārstu valsts 

komisijas (VDEĀVK) atzinumu par asistenta pakalpojuma nepieciešamību un bērni no 5 līdz 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

18 

 

18 gadu vecumam ar invaliditāti, pamatojoties uz VDEĀVK atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. Šo pakalpojumu izmantoja 1 

novada iedzīvotājs.  

Sociālie darbinieki turpina aizpildīt personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējuma 

anketu, ja ekspertīze jāveic medicīnisko indikāciju noteikšanai pie īpašas kopšanas pabalsta. 

2017. gadā aizpildītas 26 anketas. Tas ir ļoti darbietilpīgs un atbildīgs process, jo 

iedzīvotājiem pēc Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas izvērtēšanas dod 

iespēju saņemt īpašas kopšanas pabalstu.  

Sociālais dienests administrē arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu 

institūcijā personām ar funkcionāliem traucējumiem darba spējas vecumā, politiski 

represētām personām, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. 

2017. gadā tika noformēti 4 iesniegumi, kuri nosūtīti Sociālās integrācijas valsts aģentūrai, 

kur pēc dokumentu izskatīšanas pieņem lēmumu par uzņemšanu rindā uz sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumiem. Jāatzīmē, ka uz pakalpojumu nākas gaidīt gadu vai pat ilgāk.  

2017. gadā novadā bija 11 riska ģimenes, kurām ir jāpievērš īpaša uzmanība, jāvērtē 

šie riski, jāsastāda rehabilitācijas plāni, lai radītu bērnu augšanai un attīstībai labvēlīgus 

apstākļus, mācītu viņiem prasmes, iemaņas un mīlestību pret saviem bērniem un tuvākajiem.  

Sociālajā dienestā pastāvīgi notiek konsultācijas, apsekošanas, starpprofesionāļu 

tikšanās. 2017. gadā bija 8 starpprofesionāļu sēdes. Tās ir Sociālā dienesta, Bāriņtiesas, 

mediķu, izglītības iestāžu, pašvaldības kārtībnieku, psihologa tikšanās reizes, kad tiek runāts 

un spriests par kādu konkrētu sociālo gadījumu.  

Sociālā dienesta speciālistiem izveidojusies atbalstoša sadarbībā ar NVO “Alūksnes 

un Apes novada fonds”, Latvijas Sarkano Krustu”, “Jauniešu klubu “Sliedes”,  kafejnīcu “Pie 

Annas”, Apes luterāņu draudzi, Veru metodistu draudzi u.c.  

Draudzīgas, atbalstošas attiecības nodibinātas ar A/S Latvenergo, Latvijas Futbola 

federāciju, A/S “Laima” pārstāvi. 

Apes novada pašvaldība ir parakstījusi vairākus līgums par iespēju piedalīties Eiropas 

Sociālā fonda projektos, kuros aktīvu dalību deleģēts ņemt Sociālajam dienestam: 

✓ Noslēgts sadarbības līgums ar Vidzemes plānošanas reģionu par projekta “Vidzeme 

iekļauj” īstenošanu. Minētais projekts ir deinstitucionalizācijas projekts. Izvērtētas 11 

personas īpašām vajadzībām, tai skaitā 7 bērni ģimenēs. Izvērtēti ir arī 4 BSAC “Gaujiena” 

Apes novada iemītnieki. Uz doto brīdi  pieejamās aktivitātes ir: bērni ar invaliditāti un viņu 

vecāki var bez maksas saņemt “Atelpas brīža” pakalpojumu – bērna līdz 17.g.v. (ieskaitot) 

īslaicīgai aprūpei un uzraudzībai pie pakalpojuma sniedzēja un aprūpes pakalpojumu – bērna 

līdz 4 g.v. (ieskaitot) aprūpei un uzraudzībai līdz 50h nedēļā bērna dzīvesvietā; 

✓ Ir parakstīts līgums ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru par sadarbību 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to 

iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu centru darbībā” projektā “PROTI un DARI!”. Atbalsta mērķa grupa 

ir jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un 

nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. 2017.gadā izmantota viena 

iespēja; 

✓ Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir sagatavojusi un parakstījusi vienošanos par 

projektu Nr.9.2.4.2/16/I/037 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Apes 

novadā”, kura ietvaros tiks piedāvātas informatīvi izglītojošas lekcijas, kā arī praktiskas 

nodarbības Apes novada iedzīvotājiem veselības veicināšanā un slimību profilaksē; 

✓ Saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 14. aprīļa noteikumiem Nr.193 „Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.1.specifiskā atbalsta mērķa "Paaugstināt 

sociālo dienestu darba efektivitāti un darbinieku profesionalitāti darbam ar riska situācijās 

esošām personām" 9.2.1.1.pasākuma "Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās" 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

19 

 

īstenošanas noteikumi” projekta Nr.9.2.1.1/15/I/001, supervīzijas pakalpojumus saņēma 

dienesta 5 darbinieki un tika veiktas apmācības projekta ietvaros, kurās zināšanas papildināja 

5 darbinieki. 

✓ Apes novada pašvaldība piedalījās 2017.gada “Krīzes programmā sērojošu bērnu 

atbalstam. Programma paredzēta bērniem, kuri zaudējuši sev tuvu cilvēku - mammu, tēti, 

māsu, brāli vai arī citu pieaugušo, kas bijis bērna galvenais aprūpētājs. Programma paredz 

sniegt individuālās un ģimenes konsultācijas bērniem un ģimenēm (līdz 4 konsultācijām), kā 

arī bērna dalību terapeitiskā nometnē, kuras mērķis ir stiprināt bērnu sērošanas procesā.  

Programmā piedalījās 7 bērni, tai skaitā nometnē. Ieguldītie līdzekļi - 1400 EUR. 

Ar katru gadu budžeta līdzekļi sociālajai palīdzībai samazinās. Parādās iespēja budžeta 

līdzekļus novirzīt jaunu sociālo pakalpojumu attīstībai, iedzīvotāju dzīves kvalitātes 

uzlabošanai. Pašvaldība 2017. gada nogalē nolēma Trapenes skolas telpās izveidot dienas 

centru, piesaistot arī Eiropas struktūrfonda līdzekļus. Tā būs iespēja dienas laikā sniegt 

psihosociālo palīdzību, sociālo prasmju un iemaņu attīstību un brīvā laika pavadīšanas 

iespējas Apes novada iedzīvotājiem, tai skaitā personām ar garīga un fiziska rakstura 

traucējumiem.  

Uzsveram, ka sociālā darba speciālisti ikdienā veic darbības, lai palīdzētu personām, 

ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli 

funkcionēt, taču, vēršoties Sociālajā dienestā, cilvēks sagaida, ka tiks apmierinātas visas viņa 

vēlmes un vajadzības, bet, nesaņemot šo gaidīto palīdzību, cilvēks ir neapmierināts. Dažkārt 

vēlmes nesaskan ar likumdošanā noteiktiem kritērijiem. Sociālie pakalpojumi un palīdzība 

tiek sniegta likumā noteiktā kārtībā, iesniedzot visus nepieciešamos dokumentus un izvērtējot 

reālo situāciju.  

 

4.2.5. Izglītība 

Viena no svarīgākajām pašvaldību autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju 

izglītību. Tā ietver iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanu pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iegūšanā, pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšanu ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs, organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību 

un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c. 2017.gadā funkcijas 

nodrošināšanai tika izlietoti 53% no pašvaldības budžeta. 

2017.gadā, turpinot samazināties izglītojamo skaitam novadā, turpināta izglītības 

iestāžu tīkla optimizācija. Trapenes pamatskola ar 1.septembri turpina darbu kā sākumskola, 

bet Vidagas Sikšņu pamatskola pievienota Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai. Lai nodrošinātu 

iespēju izglītojamajiem mācīties iespējami tuvu dzīvesvietai, skolas ēkās kā mācību 

programmu realizācijas vietā tiek organizēts mācību process sākumskolas klasēm, kā arī 

turpina darboties pirmsskolas grupas. Vecāko pamatskolas klašu izglītojamajiem gan no 

Trapenes, gan Vidagas nodrošināts transports nokļūšanai Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā, 

(skat. 4.tabula). 
4.tabula 

        Izglītojamo skaits, ieskaitot pirmsskolas grupu bērnus 2015/2016/2017 

Gads Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

“Vāverīte” 

Trapenes 

pamat- 

skola 

Vidagas 

Sikšņu pamat- 

skola 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

Dāvja Ozoliņa 

Apes 

vidusskola 

Gaujienas 

internāt- 

pamatskola 

01.09. 2015. 65 74 53 88 136 109 

01.09. 2016. 57 74 49 116 134 123 

01.09. 2017. 63 53 

No 

01.09.2017. 

sākumskola 

Ar 

01.09.2017. 

pievienota 

D.Ozoliņa 

Apes 

vidusskolai 

119 180 102 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

20 

 

 

Kopējais izglītojamo skaits (no 5 gadu vecuma) novadā trīs gadu laikā samazinājies no 

468 izglītojamajiem 2015.gada 1.septembrī uz 457 izglītojamajiem 2016.gada 1.septembrī un 

420 izglītojamie 2017.gada 1 septembrī.  

Izglītojamo skaitu ietekmē ne tikai demogrāfiskā situācija, bet arī iedzīvotāju 

migrācija. Apes novada ģimeņu bērni izvēlas mācīties tuvāko novadu izglītības iestādēs, kā 

arī kopā ar ģimenēm pārceļas uz dzīvi attālākos novados. Pašvaldība veic savstarpējos 

norēķinus par šo bērnu izglītošanos citu novadu izglītības iestādēs. 2015.gada septembrī 69 

Apes novada bērni apmeklēja citu novadu izglītības iestādes: 28 mācījās Alūksnes novadā, 18 

Smiltenē, 11 Valmierā, bet 8 – Rīgā. Savukārt 2017.gada septembrī Alūksnes izglītības 

iestādes apmeklēja 24 bērni, Smiltenes novada izglītības iestādes – 35, Valmieras – 12 un 

Rīgas – 11. Kopumā citu novadu izglītības iestādes apmeklēja 90 obligātā skolas vecuma 

bērni. Savstarpējos norēķinos citu novadu pašvaldībām pārskaitāmā summa šo divu gadu 

laikā pieaugusi no 4 556 eiro līdz 6640 eiro mēnesī. Taču arī citos novados deklarētie bērni 

apmeklē Apes novada izglītības iestādes. 2017.gada septembrī apmeklēja 20 Alūksnes novada 

bērni, 13 bērni no Valkas novada, 10 bērni no Smiltenes novada, kopskaitā 58 citu novadu 

bērni (neskaitot izglītojamos, kuri mācās Gaujienas internātpamatskolā). Savstarpējos 

norēķinos novada budžetā ieskaitīti aptuveni 7800 eiro mēnesī.  

Programmas 

Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) - Apes PII "Vāverīte", Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolā, Gaujienas internātpamatskolā, Trapenes sākumskolā;  

Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem 

(01015511) – Apes PII “Vāverīte”, Gaujienas internātpamatskolā; 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma (11011111) – Trapenes 

sākumskolā; 

 Pamatizglītības programma (21011111) - Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā, 

Gaujienas internātpamatskolā, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 

Pamatizglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

(21013111) – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) –Gaujienas internātpamatskolā; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar psihiskās veselības 

traucējumiem (21015711) – Gaujienas internātpamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) – Gaujienas internātpamatskolā; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (21015911) – Gaujienas 

internātpamatskolā; 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) – Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā. 

Interešu izglītība 

Novada izglītības iestādēs turpina realizēt tradicionālās valsts un pašvaldības 

finansētās interešu izglītības programmas kultūrizglītībā (kori, ansambļi, deju pulciņi). Dāvja 

Ozoliņa Apes vidusskolā iespēja piedalīties maksas interešu izglītības programmā “Mūsdienu 

deja” (licence Nr.1/2016). Lai veicinātu izglītojamo interesi par eksaktajām zinātnēm, 

projekta Nr.8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” uzsākta 

pedagogu sagatavošana un inovatīvu interešu izglītības programmu “Izzināsim, izpētīsim, 

izmēģināsim”, “Eksperimenti fizikā”, “Atjautības un loģiskās spēles”, “Eksperimentēsim, 

pētīsim, uzzināsim”, “Eksperimentā ķīmija” realizācija novada izglītības iestādēs.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

21 

 

Mūžizglītība (licences) 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.pants nosaka pašvaldības funkciju organizēt 

pedagoģisko darbinieku tālākizglītību. Apes novadā pedagogu profesionālo pilnveidi piedāvā 

sekojošas izglītības iestādes: 
      5.tabula 

             Apes novadā pedagogu profesionālo pilnveide 

Iestāde Programmas nosaukums 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas “Ģimene kā 

pamatvērtība skolēnu pilsoniskajā audzināšanā un līdzdalības sekmēšanā 

pēctecīgam darbam skolā” (16 stundas); 

“Informācijas tehnoloģijas prasmju izmantošana mācību procesā” (8 

stundas); 

“Karjeras vadības prasmju attīstīšana mācību priekšmetu saturā” (6 

stundas); 

Gaujienas Mūzikas un mākslas 

skola 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas “Pedagogu 

profesionālās meistarības pilnveidošana taustiņinstrumentu spēles 

programmā” (6 stundas); 

“Pedagogu profesionālās meistarības pilnveidošana radošajā nometnē 

“Vītolēni”” (36 stundas); 

Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola 

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programma “Pilsoniskās 

audzināšanas un pilsoniskās līdzdalības sekmēšana izglītības iestādē” (8 

stundas); 

Gaujienas internātpamatskola “Bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pamatprincipi. Vardarbība pret bērnu” 

(8 stundas); 

Pašvaldībā tiek realizētas arī pieaugušo neformālās izglītības programmas: 

Piedāvātājs Programmas nosaukums 

Biedrība “Latvijas Mākslinieku 

savienība” 

“Vizuālās mākslas teorija un prakse. Latvijas kultūras mantojums” 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola “Jaunāko šūšanas tehnoloģiju apgūšana ar neliela gala produkta radīšanu” 

“Informācijas tehnoloģijas prasmju iegūšana konkurētspējas 

paaugstināšanai darba tirgū” 

Pirmsskolas izglītības iestāde 

“Vāverīte” 

“Bērnu emocionālā audzināšana” 

Biedrība “Radošo Ideju Centrs” “Aušana. Tekstildarbu pamati” 

4.2.6. Pašvaldības policija 

Apes novada dome pieņēmusi lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, no 

likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 12.punktā izrietošus pārvaldes uzdevumus - 

sabiedriskās kārtības nodrošināšana Apes novada teritorijā.   

2017.gadā Smiltenes novada Pašvaldības policija Apes novada teritorijā patrulēja 51 

reidos un sastādīti 8 administratīvo pārkāpumu protokoli: 

- 421
. panta pirmā daļa - smēķēšana neatļautās vietās - 2; 

- 171.panta pirmā daļa - alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā un/vai 

atrašanās sabiedriskā vietā alkohola reibuma stāvoklī cilvēka cieņu aizskarošā izskatā - 5; 

- 14923.panta otrā daļa - gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšana (pārvietojās diennakts 

tumšajā laikā bez gaismu atstarojošas vestes) – 1. 
 

4.2.7. Administratīvās lietvedības inspektors 

Ar 2015.gada 1.septembri Apes novada domē darbu sāka Administratīvās lietvedības 

inspektors, lai nodrošinātu kontroli pār Apes novada domes saistošo noteikumu ievērošanu. 

2017.gadā Administratīvās lietvedības inspektora darba rezultāti: Iesniegumi – 47, 

Saņemti telefona zvani par dažādiem notikumiem – 179, Sastādīti administratīvā pārkāpuma 

protokoli – 23, 106.p.1.d.  (dzīvnieku turēšanas labturības izmantošanas prasību neievērošana) 

– 8, 1671.p.1.d. (Akustiskā trokšņa normatīvu un vides trokšņa robežlielumu pārkāpšana) – 5, 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

22 

 

421.p.3.d. (Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana; Par smēķēšanu, ja to izdarījis 

nepilngadīgais) – 8, 75.p.2.d. (Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos 

pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā) – 2, Pārtraukta tirdzniecība 

neievērojot Apes novada saistošos noteikumus Nr.18/2015 – 6 gadījumi, Apsekotas platības, 

kur izplatījušās invazīvo augu sugas (latvāņi) – Trapenē – 23 vietas; Gaujienā – 5 vietas, 

Mutiski brīdināti 4 īpašnieki, Rakstiski brīdināti 5 īpašnieki, Uzsākti administartīvie procesi – 

5, Izbeigti sakarā ar trūkumu novēršanu – 5, Izsniegti 112 brīdinājumi par sadzīves atkritumu 

izvešanas līgumu nenoslēgšanu, kā rezultātā 75 mājsaimniecības līgumus ir noslēgušas, 

Tikšanās ar iedzīvotājiem – 2 reize Apē, Nolasītas lekcija skolās – 4, Dežūras tirgos – 5 

reizes, Sadarbība ar citām iestādēm: 2 reizes ar Valsts meža dienestu; 1 reize ar Valsts 

Probācijas dienestu. 

4.2.8. Nekustamā īpašuma nodokļa administrators 

Apes novadā ir 3586 īpašumi. NIN aprēķins 2017.gadā bija 275 988.07 EUR. 

Parāds NIN uz 2017.gada 1.janvāri sastādīja 33000.22 EUR. 

Iekasēts NIN - 2017.gadā 278 698.91 EUR. 

Piešķirti atvieglojumi 2017.gadā  pēc likuma-2078.29 EUR t.sk. represētām personām 

-1229.42 EUR, daudzbērnu ģimenēm - 791.51 EUR, trūcīgām personām - 57.36 EUR. 

NIN PARĀDS Apes novadā uz 2018.gada 1.janvāri bija - 29 726.25 EUR, salīdzinot 

ar 2016.gada parādu, tas ir samazināts par 3273.97 EUR. 

2017.gadā tika izsūtītas 271 brīdinājuma vēstules par NIN parādiem. Sagatavotas un 

iesniegtas tiesu izpildītājam 5 parādu piedziņas. 

Papildaprēķins par lauksaimniecības neapstrādātām zemēm Apes novadā 2017.gadā 

bija 6879.38 EUR,2016.gadā - 7472.05 EUR. 

4.2.9. Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs 

Vienotais pašvaldības un valsts klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – VPVKAC) 

Apes novada domē tika atvērts 2015.gada 1.oktobrī. Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija veikusi individualizēto darbības atskaiti par laiku no 2015.gada līdz 

2017.gada septembrim, raksturojot tieši Apes VPVKAC darbības izmaiņas. 

Apes VPVKAC ieņem 39.vietu ar 42,9 sniegtajiem pakalpojumiem vidēji mēnesī 

2017.gadā, kas attiecībā pret visu centra darbības laiku (41,1 sniegtie pakalpojumi vidēji 

mēnesī kopumā) nozīmē tikpat sniegto pakalpojumu ik dienu. Apes VPVKAC darbības laikā 

sniegto pakalpojumu skaits un pakalpojumi veidi liecina par veiksmīgu virzību gan e-

pakalpojumu konsultāciju izmantošanas (VID gadījumā) virzienā (70% no VID 

pakalpojumiem ir konsultācijas vai EDS pieteikumi). Apes VPVKAC pakalpojumu indeksā 

2017/3c atrodas K grupas sekotāju grupā ar rādītājiem virs kopējiem rādītājiem (19,4) tuvu 

līderu grupai. Visos VPVKAC kopumā sniegti 11,3 pakalpojumi uz 1000 iedzīvotājiem 

novados, kuros ir VPVKAC, saskaņā ar 2017.gada iedzīvotāju skaita statistiku. 

Apes VPVKAC proporcionāli visvairāk sniegti VSAA pakalpojumu pieteikumi (53% 

no sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām), kā arī salīdzinoši biežāk, nekā VPVKAC 

tīklā, VID pakalpojumi (34%). Apes novada VPVKAC sniegti daudzveidīgi VSAA 

pakalpojumi salīdzinājumā ar citiem VPVKAC. Savukārt, lielākā daļa no VID 

pakalpojumiem bijušas konsultācijas. 

Apes VPVKAC sniegto pakalpojumu skaita izmaiņas mēnešu, ceturkšņu, pusgada 

gaitā, attēlotas pret iepriekšējo gadu atbilstošiem periodiem (mēnešiem, ceturkšņiem, 

pusgadu), ir minimāli pozitīvas (pieaugums no 1 līdz 1,2 reizēm), sniedzot no 23 līdz 100 

pakalpojumiem ik mēnesi. 

Teritoriāli Apes VPVKAC ne 30km, ne 50km rādiusā nav neviena cita VPVKAC, 

tāpēc tas uzskatāms par teritoriāli nozīmīgu valsts iestāžu pakalpojumu sniegšanas punktu. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

23 

 

Vēršam uzmanību, ka Apes VPVKAC klātienē var pieteikt noteiktus šādu valsts 

iestāžu pakalpojumus: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Valsts ieņēmumu dienests, 

Lauksaimniecības datu centrs. Kā arī tiek sniegta informācija par vairāku valsts iestāžu e-

pakalpojumiem un palīdzība to lietošanā: Lauku atbalsta dienests, Nodarbinātības valsts 

aģentūra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Uzņēmumu reģistrs, Valsts darba 

inspekcija, Valsts zemes dienests. 

2017.gadā Apes novada domes VPVKAC valsts piešķirtā mērķdotācija sastādīja EUR 

6900 darbavietas uzturēšanai, darba procesa nodrošināšanai un nodarbinātā atlīdzībai. 

4.2.10. Būvniecība  

Apes novada dome 2017.gadā deleģēja Smiltenes novada pašvaldībai nodrošināt Apes 

novada administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzību un veikt 

būvvaldes funkcijas Apes novada administratīvajā teritorijā.  

Būvvaldes darbinieki aizvadītajā gadā apmeklējuši seminārus par Būvniecības likumu 

un aktuālākajām problēmām būvniecības jomā un Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) 

ieviešanu, jaunajām izmaiņām Būvniecības procesu regulējošo normatīvo dokumentāciju un 

būvniecības kontroles sistēmu. Smiltenes novada būvinspektors piedalījies kvalifikācijas 

celšanas apmācībās un ieguvis profesionālo sertifikātu, būvvaldes arhitekts aktīvi piedalījies 

Arhitektu savienības rīkotajās apmācībās un pilnveidojis akadēmiskās zināšanas. Būvvaldes 

aprīkojums papildināts ar objektu apsekojumiem nepieciešamo inventāru. 

Aizvadītā gada laikā aktīvi risināti strīdi starp nekustamo īpašumu īpašniekiem Apes 

novadā, stiprināta sadarbība ar Abulas lauku partnerību un  Būvniecības valsts kontroles 

biroju (BVKB) un veikti visi nepieciešamie sagatavošanās darbi, lai ar 2018.gada janvāri 

veiksmīgi uzsāktu BIS lietošanu. 

2017. gadā Būvvalde aktīvi veikusi metodoloģisko darbu, iedzīvotāju iepazīstināšana 

un konsultēšana, par būvniecības procesa regulējošo normatīvo aktu darbību. Būvvalde savā 

darbā ieviesusi Ekonomikas ministrijas  un BVKB principu “Konsultē vispirms”. Aizvadītajā 

atskaites periodā 2017. gadā Smiltenes novada Būvvaldē Apes novada administratīvajā 

teritorijā ir izdarīti 36 procesuālie lēmumi Alūksnes novada būvvaldē iesāktajās būvniecības 

ieceres lietās, kā arī ir pieņemti 55 lēmumi, izsniegtas 22 būvatļaujas, ekspluatācijā pieņemtas 

11 būves, būvniecībai vienkāršotā kārtībā izsniegtas: - 7 apliecinājuma kartes, - 20 

paskaidrojuma raksti un saskaņotas projekta izmaiņas 4 būvobjektiem. Veiktas 14 pārbaudes 

un sastādīti atzinumi par nekustamā īpašuma apsekošanu (skatīt attēlu Nr.11). 

11.att. Būvvaldes darbību salīdzinājums   

 

Visa aizvadītā atskaites perioda laikā apmeklētājiem sniegtas konsultācijas 

būvniecības jautājumos, izskatītas sūdzības un strīda jautājumi, un jautājumi par patvaļīgu 

būvniecību. 

http://www.vsaa.lv/
https://www.vid.gov.lv/
http://www.ldc.gov.lv/lv/
http://www.lad.gov.lv/lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.nva.gov.lv/
http://www.pmlp.gov.lv/
http://www.ur.gov.lv/
http://www.vdi.gov.lv/lv/
http://www.vdi.gov.lv/lv/
http://www.vzd.gov.lv/lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

24 

 

Būvvaldes 2017. gada izpilde par sniegtajiem pakalpojumiem, saistībā ar iedzīvotāju 

un Apes novada pašvaldības aktivitāti (iesniegtās būvniecības ieceres, konsultācijas), Apes 

novada administratīvajā teritorijā ir pieaugusi aptuveni par pusi (skatīt 12.att.).  

2017. gadā būvniecības ieceres ierosinātājiem 

novērota tendence vairāk pārskatīt un izvērtē esošās 

būvniecības ieceres, ieceres ierosinātāji vairāk maina 

būvprojekta konstruktīvos risinājumus, papildina būvatļaujas 

nosacījumus. 

Nākošā atskaites periodā Smiltenes novada Būvvalde 

plāno turpināt veidot labu sadarbību ar pašvaldības iestādēm 

un speciālistiem, BVKB, Vidzemes reģiona būvvaldēm, 

Abulas lauku partnerību, u.c. iestādēm. Apgūt un strādāt BIS 

sistēmas vidē, kā arī veikt skaidrojošo darbu (būvniecības 

ieceres iesniedzēji, projektētāji, būvnieki) saistībā ar BIS 

iespējamām funkcionalitātēm. 
   12.att. Pakalpojumu izpilde Apes novadā 

 

4.2.11. Bibliotēkas 

Bibliotēkas ir nozīmīgs informācijas un kultūras centrs katrā pagastā, nodrošinot 

intelektuālās, profesionālās un mūžizglītības iespējas ikvienam novada iedzīvotājam. Visās 

novada bibliotēkās ir pieejams bezvadu internets, iedzīvotāji tiek konsultēti par e-

pakalpojumu lietošanu interneta vidē, kā arī tiek sniegti šādi maksas pakalpojumi: printēšana, 

kopēšana, skenēšana; laminēšana, faksa nosūtīšana. Bibliotēkās tiek veidotas dažādas 

izstādes, kā arī organizēti pasākumi, viens no lielākajiem ir iesaistīšanās Bērnu un jauniešu 

žūrijas norisēs. Visām novada bibliotēkām piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Apes bibliotēkas darbs 2017. gadā  

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā (Apes pilsēta un Apes pagasts) ir 1434 iedzīvotāji, 

no kuriem 2017.gadā bibliotēkā reģistrēti 575 jeb 40.1 %. Apes bibliotēka lietotājus apkalpo 3 

nodaļās – abonementā, bērnu literatūras nodaļā un lasītavā – sabiedriskajā interneta pieejas 

punktā, kur lietotāju rīcībā ir 7 datoru darbstacijas.  

Apes bibliotēkā strādā 2 pilnas slodzes darbinieki: bibliotēkas vadītāja un  

bibliotekāre. Darbiniecēm ir vidējā profesionālā izglītība,  liela darba pieredze – 48, 31 gads. 

Apes bibliotēkas darbs 2017. gadā skaitļu valodā: 

Grāmatu krājums – 14032, Gadā iegādātas 508 grāmatas par  4443 EUR, 2018. gadam 

abonēti 40 preses izdevumi par 1166 EUR, Dokumentu (fizisko vienību) skaits uz vienu 

lasītāju 24.4, Kārtējie izdevumi uz vienu lasītāju – 53.3, Izlietotie domes finanšu līdzekļi 

grāmatu un periodikas iegādei: uz vienu lasītāju  7.60 EUR, uz vienu iedzīvotāju  3.05 EUR, 

Iegūtie finanšu līdzekļi no maksas pakalpojumiem  54 EUR, Lasītāju skaits – 575, 

Bibliotekārais aptvērums 40.1%, Apmeklētāju skaits – 9120, Literatūras izsniegums – 15885, 

Lasītība (cik eksemplārus izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 27.6, Vidējais apmeklējums (cik 

reizes gadā katrs lasītājs apmeklējis bibliotēku) – 15.6, Literatūras izstādes – 68  – gan  

tematiskās, gan dažādām izcilām personībām veltītās. Izstāžu cikls “Mūsu jubilāri”, Literāri 

un tematiski pasākumi – 35, E – prasmju nedēļas pasākumi/konsultācijas martā:  “Dators un 

internets – palīgs ikdienā”, “Digitālās drošības diena”, “Internets un informācija datu bāzēs”, 

“Digitālās prasmes un rīki izglītībai un nodarbinātībai”, “Tavas e – iespējas”. Datorkursi 

“Pamatapmācība datorprasmēs senioriem” (Domes projekta “Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņā 

bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos/ Active Age” ietvaros), Virtuālā 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

25 

 

aptauja “Latvijas gada monēta 2016”, Virtuālā spēle “Izzini Latvijas monētās iekaltās 

kultūrzīmes!”, Grāmatu apskati “Iepazīsim jaunāko literatūru!”, “Žurnālistes Līgas Blauas 

“Dzīves stāstu” varoņi”, “Rakstnieces Noras Ikstenas grāmatu pasaulē”, Literārie sarīkojumi - 

tikšanās ar žurnālistēm Līgu Blau un Liegu Piešiņu, rakstnieci  Noru Ikstenu, Literāri 

muzikāla kompozīcija “Viršu ziedu aijātā…”(E. Zālītei – 119), Tematiska pēcpusdiena 

bērniem “Ziemassvētki nāk”, Dalība lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija”, “Lielie lasīšanas svētki LNB” un Latvijas Nacionālā mākslas 

muzeja apmeklējums “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas” ekspertiem, Literārās stundas 

skolēniem “Kornēlijas Apškrūmas grāmatas bērniem”, “Astrīda Lindgrēna - bērniem”, “Nāc, 

dzejoļus Tev lasīšu!”, Bibliotekārās stundas “Kā bibliotēkā izvēlēties grāmatu?, “Uzziņu 

literatūra skolēniem”, Lasīšanas konference bērniem “Izlasi un iesaki!”, Krustvārdu mīklu 

konkurss skolēniem, Radošās darbnīcas “Gatavojamies Lieldienām!”, “Katram savu 

grāmatzīmi!”, Zibakcija “Latvija lasa” 

Novadpētniecības darbs: 

Apes novada informatīvā izdevuma “Apes Novada Ziņas” 2017. gada komplekta 

digitālās versijas iesniegšana tiešsaitē Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, Vākti materiāli par 

izcilām novada personībām, kultūrvēstures norisēm agrāk un tagad. Materiāli apkopoti 37 

dažādās mapēs un albumos (“Apes kultūras norises”, “Uzņēmējdarbības aktualitātes”, Ape un 

apenieši”, “Upju festivāli Apes novadā”, “Apes senioru aktivitātes”, “Kolhozu laiki Apē” 

“Skolotājs, folklorists Dāvis Ozoliņš” u.c.) 

             

Trapenes bibliotēkas darbs 2017. gadā  

2017.gadā Trapenes bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 355 lietotāji, t.sk. bērni 51, 

fizisko apmeklējumu kopskaits 3330, izsniegumu kopskaits 5095 vienības, t.sk. grāmatas 

2171, seriālizdevumi 2924 vienības.    

Trapenes bibliotēkas krājums: Par Apes novada domes budžeta līdzekļiem bibliotēka 

krājumu papildinājusi ar 664 jaunieguvumiem, no kuriem 265 – grāmatas  un 399 periodiskie 

izdevumi (18 nosaukumi). 

Gada beigās tika veikta norakstīšana novecojušiem pēc satura, lietotāju nozaudētiem, 

kā arī īslaicīgu glabāšanu termiņu izdevumiem, kopā izslēgti 52 eksemplāri par summu EUR 

217,06, apkopojot inventarizācijas rezultātus, konstatēts, ka Trapenes bibliotēkas krājumā 

atrodas 5715 grāmatas u.c. izdevumu eksemplāri par kopējo summu EUR 29974, 82.  

Bibliotēkā gada laikā organizēti 21 tematiskais pasākums un 47 izstādes.  

2017. gadā Trapenes bibliotēka atzīmēja 70 gadu jubileju. Jubilejas pasākumā  

“Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība” tika sagatavota informatīva izstāde “Bibliotēkas 

notikumu virpulis” par bibliotēkas svarīgākajiem notikumiem laika posmā no 2007. gada līdz 

2017.gadam /no vienas jubilejas līdz nākošajai jubilejai/. Apmeklētājiem apskatāmi 42 

ilustratīvi materiāli par bibliotēkas notikumiem. Jubilejas reizē apsveikumus saņēma čaklākie 

bibliotēkas lasītāji. Visus viesus sagaidīja princese Zelda /tēls no japāņu multfilmas/. Jubileju 

ieskandināja dziesminieks Ēriks Loks. Jubilejas reizē viesiem dāvinājām magnētiņus ar 

Kraukļa attēlu, kas atrodas bibliotēkas pagalmā un kurš ir ieligzdojis Trapenē pēc LNB  

aicinājuma bibliotēkām pieteikties uzņemt savā pagastā vai pilsētā vienu no septiņiem 

melnajiem kraukļiem. Tos 2014.gadā 8.septembrī, kad Rīga bija Eiropas kultūras 

galvaspilsēta, 1500 bērnu karnevāla tērpos pārkrāsoja baltā krāsā, lai simboliski palīdzētu 

atbrīvot Saulcerīti  un stiprināt Gaismas pili. Rainis savā lugā “Zelta zirgs” kraukļa mutē 

ielika vārdus “Pastāvēs, kas pārmainīsies!”. Tie varētu noderēt ikvienai ļaužu kopienai. 

2017.gadā bibliotēka iesaistījās akcijā “Bibliotēka draudzīga vieta bērnam”, to norādot ar 

attiecīgo uzlīmi logā.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

26 

 

2017. gadā bibliotēkai veikts remonts arhīvā telpām par kopējo summu EUR  4190. 

Telpas ir aprīkotas ar noliktavu plauktiem un citu aprīkojumu.  

2017. gadā bibliotēka saņēma LNB Atbalsta biedrības dāvinājumu no SIA 

“Lattelecom” lietotu jaudīgu datoru ar mērķi atbalstīt mūsdienīgas bibliotēku sistēmas 

attīstību valstī un stiprināt Latvijas bibliotēku materiāli tehnisko bāzi un kapacitāti.  

 

Gaujienas bibliotēkas darbs 2017. gadā  

Bibliotēkas lietotāju loks nav būtiski mainījies, bibliotekārais aptvērums 52%. 

Kopējais apmeklējumu skaits ir palielinājies par 7.4%, t.sk. par  30% ir palielinājies bērnu un 

jauniešu apmeklējums. Kopējais izsniegums ir palielinājies par 7.8%, t.sk. par 21% ir 

palielinājies izsniegums bērniem un jauniešiem.  

2017. gadā Gaujienas bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 477 (2016.g. - 478) 

individuālie lietotāji, no tiem 177 (2016.g. - 192)  bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Lasītājiem 

izsniegti 7749 iespieddarbi, no kuriem 3249 grāmatas un 3262 seriālizdevumi. No kopējā 

izsniegumu skaita bērniem un jauniešiem izsniegtas 1238 vienības. Gada laikā bibliotēka 

sniegusi 412 uzziņas, tai skaitā veikusi konsultācijas un individuālo apmācību par 

elektronisko prasmju lietošanu. Datorus un internetu lietotāji izmantojuši 1700 reizes. 2017. 

gada laikā lietotāji bibliotēku apmeklējuši 8883 reizes, no tām bērni un jaunieši – 4053.  

2017. gadā Gaujienas bibliotēka iegādājās un saņēma kā dāvinājumus kopā 420 jaunu 

grāmatu eksemplārus, tai skaitā daiļliteratūru un nozaru literatūru, par summu EUR 3073.44. 

Kopā bibliotēkas krājumā atrodas 5472 eksemplāri grāmatu, 1871 seriālizdevums un 5 

audiovizuālie dokumenti. Gada beigās tika veikta norakstīšana novecojušiem pēc satura, 

lietotāju nozaudētiem, kā arī ar īslaicīgu glabāšanas termiņu izdevumiem - 153 grāmatas un 

652 periodiskie izdevumi par summu EUR 258.31. 

Aizvadītajā gadā bibliotēka saņēmusi grāmatu dāvinājumus, kas ir nozīmīgs 

papildinājums bibliotēkas krājumam. Aktīvākie dāvinātāji ir Jānis Krišjānis, Gundega 

Sauškina, Lūcija Kapača un Andrejs Lūsis. Sirsnīgs paldies ikvienam grāmatu dāvinātājam! 

2017. gadā tika pilnībā iekārtota bibliotēkas bērnu un jauniešu nodaļa, iegādāti vēl 2 

grāmatu plaukti, izstāžu plaukts un loga žalūzija. Visas mēbeles tika iegādātas 2 gadu laikā 

par Apes novada domes līdzekļiem par kopējo summu EUR  1385.00. Lai iepriecinātu mazos 

apmeklētājus, ir iegādātas dažādas galda spēles, tās arī aktīvi tiek izmantotas brīvā laika 

pavadīšanai. 

Pagājušajā gadā par budžeta līdzekļiem tika iegādāts jauns datora sistēmbloks un vēl 

vienu ieguvām kā dāvinājumu no LNB Atbalsta biedrības, kā arī iegādājāmies 

videoprojektoru, kas būs ļoti noderīgs dažādās nodarbībās bibliotēkā.  

Lielākie pasākumi – jūnijā VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas 2016” čaklāko ekspertu izglītojoša ekskursija uz Rīgu.  Augustā - 

VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017” 

dalībnieku ekskursija  uz Alūksnes pilsētu. Aprīlī - tikšanās ar grāmatu autori un veselīga 

dzīvesveida piekritēju Inesi Ziņģīti. Oktobrī - kanisterapijas I līmeņa nodarbības kopā ar suni 

lasīšanas veicināšanas programmā “Ķepu ķepā, roku rokā lasām kopā!”. Paldies visiem 

dalībniekiem! 

Interneta vietnēs www.apesnovads.lv, www.biblioteka.lv, twitter.com un 

draugiem.lv/gaujienasbiblioteka.lv tiek ievietota aktuāla informācija par notiekošo bibliotēkā.  

 

http://www.apesnovads.lv/
http://www.biblioteka.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

27 

 

Vidagas bibliotēkas darbs 2017. gadā  

2017. gadā Vidagas bibliotēkā bija 232 aktīvais lietotājs, tajā skaitā 41 bērns. 

Bibliotēkas fiziskais apmeklējums – 2258, tajā skaitā 275 bērnu apmeklējums. Kopējais 

izsniegums 2765 eksemplāri, no kuriem pieprasītākie ir periodiskie izdevumi -1506, grāmatas 

– 1259, tajā skaitā bērniem 119.  Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pašvaldībā 

35.1%, tajā skaitā bērni līdz 18 g. 43.1%, iedzīvotāju skaits 661. 

Kopā bibliotēkas funkciju nodrošināšanai Apes novada domes izdevumi sastādīja - 

EUR 24565, krājumu komplektēšanai EUR 2521. 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Kopējais bibliotēkas 

budžets  ir palielinājies par 35%. To ietekmē  pašvaldības lēmums bibliotēkas ēkai ierīkot 

bioloģisko kanalizācijas notekūdeņu sistēmu, kuras izmaksas ir 4574,- EUR. 

 

4.2.12. Kultūras iestādes 

Apes novadā ir 4 kultūras iestādes – 2 tautas nami, 1 saieta nams un 1 kultūras nams, kuri īsteno 

pašvaldības autonomo funkciju - rūpējas par kultūru, saturīga un veselīga brīvā laika pavadīšanas 

iespējām, sekmē tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu novadā. 

Apes tautas nams 

  2017. gadā Apes tautas namā darbojās 9 amatiermākslas kolektīvi. Apes tautas nama 

jauktais koris „Ape”, Sieviešu vokālais ansamblis, Vecākās paaudzes sieviešu vokālais 

ansamblis „Dziesmas mūžs”, Vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs „Metenis”, Bērnu un 

jauniešu vokālā grupa, Senioru dāmu deju grupa „Vīgriezes”, Bērnu tautisko deju kolektīvs 

“Nebēdnieki” Pirmsskolas bērnu tautisko deju kolektīvs, Līnijdeju grupa „Īstās meitenes”, kā 

arī divi kolektīvi - Balles dejas pieaugušajiem un Pūtēju grupa.  

Apes tautas nama amatiermākslas kolektīvi veiksmīgi piedalījušies skatēs un ieguvuši 

augstus vērtējumus. Vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs “Metenis” – 1.pakāpe, Senioru 

vokālais ansamblis „Dziesmas mūžs” - 1.pakāpe skatē, Sieviešu vokālais ansamblis – 

1.pakāpe skatē, Jauktais koris “Ape” - 2.pakāpe. 2017.gada vasarā Apes tautas nama deju 

kopa “Metenis” un jauktā kora grupa piedalījās 54.Eiropiādē Somijas pilsētā Turku, kopā 

novadu pārstāvēja 33 dalībnieki. 

Visapmeklētākais pasākums Apē ir Apes pilsētas svētki, kas pulcē aptuveni 1000 

cilvēkus. Apes pilsētas svētkos, no 25.augusta līdz 27.augustam, tika izzināta 

un atklāta no jauna Rūpniecības iela. Šī iela, tāpat kā citas Apes ielas, ir bagāta 

ar stāstiem, notikumiem, cilvēkiem, ģimenēm. Viņu paveiktais un pieredzētais vairākās 

paaudzēs  tika ietērpts Apes 89. gadadienas svētku rotā. 

2017.gadā ievērojamu apmeklētāju skaitu ir sasnieguši Pierobežas pavasara un rudens 

gadatirgi, kurā pulcējās aptuveni 140 dažādu nozaru tirgotāji gan no Latvijas, gan no 

Igaunijas. Pasākumu apmeklē vairāk nekā 1000 dalībnieki, gan no apkārtējiem novadiem, gan 

Igaunijas. 

Gaidot Latvijas 100 gadi, Apes tautas nams sācis jaunu pasākumu ciklu “100 dziesmas 

Latvijai”. Vienu reizi mēnesī ikviens tiek aicināts uz Apes tautas namu, lai kopā ar Apes 

kapelu dziedātu sev tīkamas, patriotiskas, skanīgas dziesmas. 

26.novembrī, Apes tautas namā satiekoties Apes novada visu četru pagastu 

darbīgajiem ļaudīm, tika atklāta vēsturiskā fotoizstāde “Apes novads toreiz un tagad”. 

Ar mīļumvārdiem un lepnumu par Apes novadu runāja klātesošie, sakot, ka Apes 

novadā ikdienā ikviens ieraksta savus esības soļus un aicināja šajā vakarā atvērt sava pagasta 

pūra lādi. Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja, uzrunājot klātesošos, uzsvēra, ka mēs esam tā 

Latvijas daļa, kura šobrīd veido Latvijas tagadni, tādēļ esam atbildīgi par pagātnes liecību 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

28 

 

saglabāšanu un nodošanu nākamajai paaudzei, lai veidotu Latvijas nākotni. Gatavojoties 

Latvijas 100gadei, neformālā grupa “Mēs Apes novadam”, sanākot kopā, izlēma veidot 

vēsturisku izstādi “Apes novads toreiz un tagad”. Izveidojot šo ceļojošo izstādi, kura bagāta ar 

fotogrāfijām un vēstures liecībām, mēs gribam rosināt diskusiju starp paaudzēm, radīt iespēju 

plašākai sabiedrībai iepazīties ar katru mūsu novada pagastu un Apes pilsētu. Izstādē ir 

ietverta visa novada teritorija – Apes pilsēta un Apes pagasts, Gaujienas pagasts, Virešu 

pagasts, Trapenes pagasts.  

Trapenes kultūras nams 

Trapenes kultūras namā 2017.gadā darbojās 5 amatiermākslas kolektīvi: Sieviešu koris 

“Trapene”, Bērnu popgrupa “Bitītes”, bērnu tautisko deju kolektīvs “Gatvēni”, Senioru 

vokālais ansamblis “Dziesmu draugi”, Muzikālā apvienība “Atmoda”. Kopā šajos 5 

amatiermākslas kolektīvos darbojas 70 dalībnieki no Trapenes pagasta, kā arī no kaimiņu 

Gaujienas, Ilzenes, Grundzāles pagastiem un Smiltenes. 
Trapenes kultūras namā ir notikuši pasākumi dažādām paaudzēm un interešu grupām: 

Valsts un tradicionālie svētki - 6, apmeklējuši 526 apmeklētāji; Informatīvās un izglītojošas 

norises - 5, apmeklējuši 105 apmeklētāji; Amatieru koncerti - 2, apmeklējuši 250 apmeklētāji; 

Izrādes – 4, apmeklējuši 235 apmeklētāji, Izstādes - 2, apmeklējuši 478 apmeklētāji; Izklaides 

sarīkojumi - 8, apmeklējuši 705 apmeklētāji; Citu iestāžu rīkoti pasākumi - 2, apmeklējuši 

102 apmeklētāji. 
Kolektīvi ir aktīvi koncertējuši gan savā valstī, gan ārpus tās. Kopā ir bijuši 25 

izbraukuma koncerti. To skaitā piedalījušies LNKC rīkotajās skatēs, koncertējuši Apes, 

Alūksnes, Smiltenes un citos Latvijas novados, Lahedā, Tartu, Aakre (Igaunijā). 

Gaujienas tautas nams 

Gaujienas tautas namā 2017.gadā darbojās 9 amatiermākslas kolektīvi: Gaujienas 

tautas nama kamerkoris; Gaujienas pirmsskolas deju grupa “Sīči”, Gaujienas līnijdeju grupa 

“Stand up”, Gaujienas senioru dāmu deju kopa “Sinda”, Gaujienas tautas nama bērnu tautas 

deju kolektīvs “Kastanītis”, Gaujienas tautas nama amatierteātra kolektīvs, Gaujienas senioru 

vokālais ansamblis “Lainva”, Gaujienas sieviešu vokālais ansamblis, Vīru vokālais ansamblis.  

Bērnu tautas deju kolektīvs '”Kastanītis'” Alūksnes un Apes novadu tautas deju 

kolektīvu skatē ieguva 1. pakāpes diplomu. Alūksnes un Apes novadu skatē sieviešu un vīru 

vokālie ansambļi ieguva 1.pakāpi, senioru vokālais ansamblis “Lainva” ieguva 2. pakāpi,  

Gaujienas tautas namā viesojās septiņi teātra kolektīvi no Mēriem, Burtnieku, 

Alūksnes, Baltinavas, Grundzāles, Palsmanes, Jaunlaicenes ar dažādām izrādēm, 

viesmākslinieka ar koncertiem, izklaides pasākumi: balles, diskotēkas, sniedza mūzikas 

grupas, solisti, dažādas izstādes. Norišu skaits kopā 22 kolektīvu izbraukuma koncerti, izrādes 

3. Ieņēmumi par telpu nomu un kultūras pasākumiem 2017.gadā - par telpu nomu 407 EUR, 

ieejas maksa 3503.00 EUR. 

2018.gadā Gaujienas tautas nams ēkai aprit 180 gadi un sagaidot Latvijas simtgadi, 

ēka tiks pie jauna jumta seguma.  

Lielākie plānotie pasākumi ar amatierkolektīvu līdzdarbošanos 2018.gadā - Senioru 

deju kolektīva “Sinda” 15 gadu jubileja koncerts, Starptautiskajam koru sadziedāšanās 

koncerts Gaujienā, mazo vokālistu konkurss “Gaujienas Cālis” un “Putniņi 2018”, Baltā 

galdauta svētki, akcija ”Izgaismo Latviju”, Teātra dienas, J. Vītola Mūzikas dienas, Latvijas 

simtgades Zaļumballe, Gaujienas muižas svētki, novembrī Izstāde - gleznas ar Gaujienas 

skatiem un 100 grāmatas par Gaujienu, 11.novembrī Lāčplēšu diena, 17.novembrī koncerts 

“Latvijai-100”.  

2017.gadā tika sašūti 10 jauni kostīmi sieviešu vokālajam ansamblim, tautisko deju 

kolektīva “Kastanītis” meitenēm izšūti 10 pērļu vainadziņi. Tika atjaunoti 6 vēsturiskie stendi 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

29 

 

par amatiermāklsas kolektīvu darbību Gaujienas tautas namā. Veikti  remontdarbi  tautas 

nama garderobes telpās un  deju grīdas seguma  remonta darbi “Egļukalna” estrādē. Daļēji  

novesti būvgružu slānis, kas atrodas malkas šķūņa un ēkas  aizmugures pusē.  

Lauku atbalsta dienesta 2014. -2020. atbalsts LEADER  Ziemeļgaujas izsludinātājā 

konkursā tika sagatavots projekts  “Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem pievilcīgās 

vides radīšanai”, tika iegādāti 200 jauni krēsli, digitālās klavieres, 4 mutes mikrofoni, 4 

akustiskās tumbas, DC atskaņotājs Pioniers.  

Virešu saieta nams 

 Virešu Saieta namā 2017. gadā darbojās Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Virši", kuri 

Alūksnes deju apriņķa deju kolektīvu skatē ieguva I pakāpi, 40 punkti. Senioru vokālais 

ansamblis “Melodija”, starpnovadu vokālo ansambļu skatē  Gulbenē ieguva  I pakāpi, 40,17 

punkti. Sieviešu vokālais ansamblis “Koķete” ieguva II pakāpi 39,33  punkti. Saieta namā 

darbojās arī  Līnijdeju grupa “Sweet berry”, Amatierteātris “Vireši” un bērnu teātris 

“Atspole”. 

Virešu saieta nama amatierkolektīvi aktīvi piedalās svētku programmu veidošanā, 

koncertstāstos piedaloties visiem amatierkolektīvu dalībniekiem. Atdzīvinām latviešu filmas, 

to parādīšana jaunās skaņās. 2017. gadā iestudējām “Tās Dullās Paulīnes dēļ”  un “Maija un 

Paija”. Bērnu teātris „Atspole” 2017. gadā uzvedis divas muzikālas izrādes “Lidojums ar 

gaisa balonu” un “Ziemassvētki rūķu bodē”. Vēl pie nozīmīgākajiem 2017. gada pasākumiem 

jāmin 4. maija Baltā galdauta svētki, kuros kopīgi stādījām ozolu,  pagasta svētku svinēšana - 

Ļaužu Saiets Vidagas ciemā, dziedāšanas konkurss “Vēl nav par vēlu”, kurš tradicionāli 

notika jau piekto gadu, kurā piedalās dažāda vecuma Apes novada un apkārtējo novadu 

dziedātāji.  

Nozīmīgākie pasākumi 2018. gadā, Baltā galdauta svētki, Latvijas simtgadīgās 

vecmāmiņas saruna „Mana bērnības pasaka”, ābeļu stādīšana, veltīts Latvijas simtgadei,  Līgo 

svētku ietvaros koncertstāsts “Papardes dziedu meklējot, ikgadējie pagasta svētki “Ļaužu 

saiets Vidagas ciemā”, Dzejas dienas pasākums „100 dzejoļi Latvijai”,  dziedāšanas konkurss 

„Vēl nav par vēlu”, Netradicionāls Lāpu gājiens un Latvijas Valsts 100 gadu dzimšanas 

dienas svētku pasākums. Kā arī novada pasākums „Apes novada gada balva 2018”. 

  

4.2.13. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība 

Atmiņas institūcijas Apes novadā ir izveidotas, lai pētītu, saglabātu un popularizētu 

novada kultūrvēsturisko mantojumu.  

Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā 2017. gadā apmeklētājiem tika piedāvātas trīs 

izstādes un pastāvīgā ekspozīcija, kopā bijuši 2303 apmeklētāji, skolēni grupās 246, 

bezmaksas apmeklējumi - 1087 Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā 2017.gadā eksponēta 

pamatkrājuma „dārgumu vitrīna”, izvirzot gada tēmu „Jāzepa Vītola brilles” un izstāde no 

Rakstniecības un mūzikas muzeja „Jāzepa Vītola preses konference”. Ikgadējās Jāzepa Vītola 

Mūzikas dienās piedalījās 15 kori, muzejā tika organizētas nometnes „Vītolēni” aktivitātes. 

Darbā ar krājumu, veikta 7 jaunu krājuma priekšmetu apstrāde un uzņemšana krājumā. 

Fotogrāfijas izmantotas foto izstādei „Toreiz un tagad”, prezentācijām un Latvijas 100-gadei 

veltītajai muzeju kopizstādei Rīgā. 4 reizes demonstrēta izglītojošā programma par Jāzepu 

Vītolu kopā 63 klausītājiem. Jūnijā piedalījāmies diasporas Dziesmusvētkos Eslingenā ar 

prezentāciju „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu”. Izsludināts un noorganizēts vizuālās mākslas 

konkurss „Jāzepa Vītola mūzika”. Jāzepa Vītola memoriālajā muzejā novērsta avārijas 

situācija ieejas terasē, atjaunotas trepes pie Anniņām, 1.stāva balkons atjaunots visapkārt 

mājai un realizēts LAD projekts parka nogāzes labiekārtošanai. Organizētas talkas muižas 

parka ainavu projekta pakāpeniskai realizēšanai, tiek realizēts projekts „Mežu dienas” 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

30 

 

projekta „PAŠVALDĪBU LABIE DARBI PARKOS LATVIJAS SIMTGADEI” ietvaros. 

Virešu novadpētniecības istabā veikts darbs ar krājuma priekšmetiem – izgatavotas 

speciālas aploksnes krājuma priekšmetu glabāšanai, veikta priekšmetu signēšana, dokumentu 

fotografēšana un skenēšana. Krājuma digitālajā datu bāzē pamatkrājumā uzskaitīti un ievadīts 

701 priekšmets un sagatavotas 2166 digitālās kopijas JPG formātā, papildkrājumā uzņemti 

1772 priekšmeti un sagatavotas 1158 to digitālās kopijas JPG formātā. Kopā krājumā uzņemti 

un aprakstīti 2063 priekšmeti, sagatavotas 3334 kopijas JPG formātā. Ir izstrādāta Vēstures 

istabas darba politika, noteikta misija, izstrādāta krājuma priekšmetu atrašanas metode. Virešu 

novadpētniecības istabā pilnveidota dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai veltītā izstāde, 

papildināta grāmatu kolekcija. Eksponēti fotomateriāli par Virešu pagasta vēsturi, noorganizēti 

divi pasākumi, iesaistot vietējos iedzīvotājus un skolēnus novadpētniecības darbā. Virešu 

novadpētniecības istabā sagatavoti podesti lielizmēra priekšmetu eksponēšanai. 

Trapenes novadpētniecības mājā apmeklētājiem tika piedāvātas izstādes „Logi”, 

„Porcelāna figūras”, Lieldienas un „Kristāla zābaciņš”. Organizētas tikšanās ar rakstniekiem 

un dzejniekiem Intu Vilku, Edvīnu Raupu, grāmatu prezentācijas un literāri radošo darbu 

konkurss „Zaļās lapegles stāsta...” Trapenes pamatskolas skolēniem no 5. līdz 9.klasei. 

Novadā tika uzņemti Latvijas robežpārgājiena dalībnieki ENDURO 1836. Organizēti 

pasākumi ievērojamu cilvēku atcerei – Raimondam Apinītim 100, Ojāram Vācietim un 

skolotājam, muzeja dibinātājam H.Auseklim. 

Apes pilsētas un pagasta vēstures liecību saglabāšanai veikts novadpētniecības darbs un 

izveidota izstāde par Rūpniecības ielas vēsturi. Elīnas Zālītes memoriālo māju 2017.gada 

sezonā apmeklējuši 27 viesi, pasākumu apmeklētāji 85, noorganizēta literāri muzikāla 

kompozīcija „Viršu ziedu aijātā”. Apes pilsētas novadpētniecības darbā veidota sadarbība ar 

ievērojamu novadnieku ģimenēm, par materiālu apkopošanu un grāmatu izdošanu, uzsākts 

darbs pie Apes muižas ēkas maketa izveidošanas.  

 

4.2.14.  Tūrisms 

2017. gadā Apes novadā iegriezušies vairāki simti  interesenti, kuri ir vērsušies pēc 

informācijas tūrisma punktos, apmeklējuši kādu novada tūrisma objektu vai pasākumu. 

Ienākošo tūristu skaitu ietekmējušas gan moderno tehnoloģiju iespējas, kad arvien 

vairāk cilvēki izmanto dažādas mobilās ierīces, lai atrastu sev nepieciešamo informāciju, gan 

arī finansiālās iespējas, kā arī laika apstākļi, kas tūrismam  šajā vasaras sezonā bija mazāk 

labvēlīgi. 

Kā jau katru gadu, arī aizvadītajā gadā tika sniegta tūrisma informācija interesentiem: 

visvairāk klātienē (aptuveni 80%), mazāk telefoniski (15%), bet vismazāk pa e-pastu (5%). 

2017.gadā no visiem interesentiem visvairāk bijuši vietējie novada iedzīvotāji un 

Latvijas tūristi (85%), bet 15% ārvalstu viesi. 

Ienākošā tūrismā visvairāk interesenti pieprasījuši informāciju par Apes novadu, 

interesējušies par kartēm, bukletiem un ceļvežiem, pirkuši suvenīrus, interesējušies par dabas 

takām, aktīvās atpūtas iespējām,  naktsmītnēm, pasākumiem u.c., kā arī bijusi interese par  

mūsu kaimiņu novadiem un reģioniem, tai skaitā par Igauniju. 

Izejošā tūrismā interesenti - Apes novada iedzīvotāji - visvairāk pieprasījuši 

informācija par Latvijas reģioniem, Igauniju,  par ekskursijām pa dažādām Eiropas valstīm, 

pirkuši suvenīrus sūtīšanai vai līdzņemšanai  uz citām valstīm.  

Lielākoties tūristi apmeklē mūsu novadu individuāli vai nelielās grupās. Saglabājusies 

tendence  samazināties skolēnu ekskursantu grupu skaitam, palielinājies  aktīvo senioru grupu 

organizēto ekskursiju un darba kolektīvu braucienu skaits. Novadītas  vairākas ekskursijas, 

(pašvaldības rīkotos pasākumos, novada skolēniem Tūrisma dienā, novada pensionāriem un 

bērnudārza grupiņām, zinātniskās izpētes speciālistu grupām u.c.).  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

31 

 

Aizvadītajā gadā bijusi aktīva sadarbība ar vietējiem tūrisma uzņēmējiem, dažādām 

novada iestādēm, biedrībām, organizācijām (VTA, TAVA, Lattūrinfo, citiem TIC Latvijā, 

tūrisma firmām), u.c., apspriežot dažādus ar tūrisma iespējām un attīstību saistītus jautājumus.  

Tūrisma darbinieki piedalījās starptautiskajā tūrisma izstādē Balttour-2017  Rīgā. 

Aizvadītais gads bija trešā reize, kad Apes novads piedalījās kopīgā stendā “Vidzemes šosejas 

pieturas” ar kaimiņu novadiem Smiltenes un Raunas, Alūksnes, lai prezentētu tūrisma un 

atpūtas iespējas šajos  novados, kas atrodas viens otram blakus Vidzemes šosejas tuvumā. 

Sadarbībā ar minētajiem novadiem, izdota papildināta  karte/ceļvedis “Vidzemes šosejas 

pieturas” (latviešu, angļu, igauņu, vācu, krievu, lietuviešu valodās), kur apkopots aktuālākais 

tūrisma piedāvājums. 

Apes novada tūrisma piedāvājums tika prezentēts gan dažādos interneta portālos, 

sociālajos tīklos, gan  Apes novada mājaslapā un citviet. Novada tūrisma darbinieki piedalījās 

izstādē “Uzņēmēju dienas” Valmierā. Aktualizēta tūrisma informācija publicēta ikgadējam 

izdevumā „Zaļās lapas”. 2017.gadā izdots Apes novada kalendārs 2018.gadam “Apes novads 

Agrāk un tagad“ divos dažādos formātos, kā arī buklets Apes novads latviešu un angļu valodā 

un brošūra “Apes novads”. 

  Pagastos un novadā gada ietvaros labiekārtotas vairākas teritorijas, kuras padara 

novadu interesantāku un pievilcīgāku.  Notikuši labiekārtošanas darbi  Tilderu dabas takā gar 

Gauju Virešu pagastā  un  Vaidavas daba takā Apē. Uzsākti sakopšanas darbi  topošajā velo 

maršruts pa bānīša līniju projektā „Greenways” - Zaļie dzelzceļi. Jau otro reizi rīkots 

pasākums “Vaidavings” – aktīvās atpūtas un izziņas pasākums pie Vaidavas. Notika 

laivojums “Upju festivāls” no Grūbes līdz Apei. Turpinās iesāktais pētnieciskais darbs – 

uzskaitīti dižkoki, ainavas,  turpinās  novada un pagasta vēstures izzināšana, sagaidot Latvijas 

simtgadi. Novada tūrisma darbinieku vadībā notika pārgājiens gar Latvijas robežu “1836”. 

 

4.2.15. Sports 

Novada sporta aktivitātes un pasākumi ir saistīti ar novada gada budžetu sportā un 

novada sporta aktivitāšu kalendāro plānu, kas tiek sastādīts decembra beigās ņemot vērā 

Alūksnes - kaimiņu novada galvenās sporta aktivitātes, kā arī Latvijas pieaugušo un jaunatnes 

olimpiādes, kurās visās mēs esam godam piedalījušies.  

Sporta bāzes - Apē, Gaujienā, Trapenē, Virešos. Hokeja laukumi Apē, Trapenē, 

Vidagā. Pludmales volejbola laukumi Apē, Sporta darba un tūrisma organizatori pagastos, 

Alūksnes sporta skolas filiāle vieglatlētikā Apē. 

Sporta pasākumi, kurus organizē novads -  

Apes novada atklātie čempionāti basketbolā, florbolā, pludmales volejbolā, 

pauerliftingā. Tiek rīkotas sacensības hokejā, tenisā. Apes novadā turpinās tradicionālais 

motokross “Vaidavas kauss” un kalnu divriteņu Vivus MTB posms Apē. 

Apes novads regulāri piesakās un piedalās gan Eiropas, gan Latvijas sporta nedēļu 

aktivitātēs, par ko esam atzīti un arī ieguvuši godalgotas vietas mazo novadu vērtējumā. Mūsu 

skolu komandas godam pārstāv novadu Ziemas festivālos Ērgļos. Sadarbībā ar Latvijas 

olimpisko komiteju septembrī skolās tiek atzīmēta Olimpiskā diena ar simboliem, atribūtiku 

un pasākumiem. 

Kopā ar Latvijas pauerliftinga federāciju Apes svētku laikā augustā rīkojam 

pasākumu, kurā aktīvu dalību ņem iedzīvotāji un viesi sacenšoties konkursā par spēcīgāko 

pilsētu.  

Mēs lepojamies ar novada veterānu komandām, dalībniekiem pauerliftingā, 

orientēšanās sportā, novusā. Mums ir Latvijas čempioni un godalgotu vietu ieguvēji. Mūsu 

sporta spēļu komandas volejbolā, basketbolā, florbolā, hokejā ņem dalību Alūksnes, 

Smiltenes novadu čempionātos. Jaunie orientieristi no Gaujienas ir vieni no labākajiem valstī. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

32 

 

Arī tehnisko sporta veidu pārstāvji no Virešiem un Apes ik pa brīdim mūs iepriecina izcīnot 

medaļas Latvijas čempionātos autokrosā, motokrosā. 

Novada dome finansiāli atbalsta motokrosu “Vaidavas kauss”, Vivus MTB maratonu, 

orientēšanās klubu Alūksne/Ape, kā arī atsevišķus sportistus Latvijas izlasē. Labākie tiek 

apbalvoti pasākumā “Gada balva sportā”. 

2017.gadā orientēšanās kluba Alūksne-Ape rīkotajā seriālā „Horizonts”, Latvijas 

čempionātos un Latvijas kausa posmos aktīvi piedalījās Gaujienas un Apes orientieristi. Sevi 

pierādīja jaunie Gaujienas orientieristi, izcīnot Latvijas čempiona titulus gan individuāli, gan 

V14 grupā stafetēs. Regulāri izcīnot godalgotas vietas Latvijas kausa posmos un kausa 

kopvērtējumā. Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas komanda izcīnīja 11.vietu Latvijas skolu 

orientēšanās kausā, būdama 3.labākā no lauku skolām. Orientēšanās entuziasti piedalījās 

Pasaules čempionātā 24 st. rogainingā Rāznā un Latvijas mēroga rogaininga sacensībās, kur 

iegūtas godalgotas vietas. Apes novada pašvaldības komanda ieguva 3.vietu pašvaldību kausa 

izcīņā rogainingā Kolkā, 15 pašvaldību komandu konkurencē.  

Apes novada komanda piedalījās Latvijas jaunatnes vasaras olimpiādē vieglatlētikā. 

100m distancē startēja gaujienietis Daniels Auziņš.  

Jāatzīmē orientierista J.Kūma iekļūšana Latvijas izlasē un dalība Baltijas čempionātā. 

Jānim godalgotas vietas Latvijas taku skriešanas seriālu posmos.  

Armvrestlingā (roku laušanās) Gaujienas puišiem izcīnītas godalgotas vietas Latvijas 

kausa posmos un kausa kopvērtējumā. Uzvaras arī Baltijas čempionātā. 

Volejbola kluba „Gaujiena” spēlētāji ar veiksmīgiem startiem piedalījās Entuziastu 

volejbolu līgas turnīrā un Latvijas mēroga pludmales volejbola turnīros. 

Brāļu Jegorovu blakusvāģu ekipāža piedalījās Pasaules čempionāta Latvijas posmos 

un Latvijas čempionātā (5.v.) un Lietuvas čempionātā (2.v.). 

Gaujienas pamatskolas bērni trenējas Smiltenes un Alūksnes sporta skolās 

(orientēšanās, BMX, džudo, vieglatlētika) un piedalās Latvijas un starptautiskajās sacensībās, 

iegūstot godalgotas vietas.  

Novada sportisti piedalās Latvijas MTB kalnu divriteņu sacensību posmos, pārstāvot 

sporta klubus. 

Nozīmīgas ir organizētās aktivitātes pagastos Eiropas un Latvijas veselības nedēļas 

ietvaros rudenī, kad katrā pagastā notiek sporta aktivitātes - skriešanā, nūjošanā, 

riteņbraukšanā, orientēšanās, sporta spēlēs. Skolās atzīmēta tiek olimpiskā diena ar 

aktivitātēm un olimpisko simboliku. 

Pagastos tiek organizēti savi sporta pasākumi.  

Projekta „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

Apes novadā” ietvaros noorganizēta 5 dienu veselības nometne „Skrienam kopā” bērniem. 

Dažādas aktivitātes un pasākumi notika Eiropas sporta un veselības nedēļas laikā.  
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

33 

 

5. Finanšu resursi  

Informācija par Apes novada pašvaldības finansiālo darbību 2017.gadā pieejama Apes 

novada pašvaldības konsolidētajā gada pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar LR likumiem “Par 

grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību” un LR Ministru kabineta normatīvajiem 

dokumentiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību.  Apes novada pašvaldības 2017.gada konsolidētā pārskata versija 

elektroniskā veidā pieejama Valsts kases mājas lapā www.kase.gov.lv.  

Konsolidētais Apes novada pašvaldības 2017.gada pārskats ar bilances kopsummu 11 

000 720 EUR un pārskata gada budžeta izpildes rezultātu 55 599 EUR apmērā apstiprināts 

2018.gada 24. maijā  ar domes lēmumu Nr.      (protokols Nr.) 

Apes novada pašvaldības konsolidētajā pārskatā iekļauti Apes novada domes, 

Gaujienas internātpamatskolas  un Sociālā aprūpes centra  „Trapene”  gada pārskati (skatīt 

6.tab.) 
6.tab. 

Publiskā pārskata Apes novada pašvaldības konsolidētā bilance 

Konta 

Nr. 

 
Posteņa  nosaukums Pārskata perioda 

beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 
 AKTĪVS 

A  B 1 2 

1000  Ilgtermiņa ieguldījumi 9 942 751 10 131 586 

1100  Nemateriālie ieguldījumi 2 718 4 298 

1110  Attīstības pasākumi un programmas 1 720 2 702 

1120 
 Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 

tamlīdzīgas tiesības 
998 1 596 

1200  Pamatlīdzekļi 9 673 420 9 860 675 

1210  Zeme, ēkas un būves 8 479 494 8 904 376 

1220  Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 39 488 24 309 

1230  Pārējie pamatlīdzekļi 707 569 743 765 

1240 
 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 
273 506 47 430 

1260  Bioloģiskie un pazemes aktīvi 140 795 140 795 

1280  Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 32 568 0 

1300  Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 266 613 266 613 

1350  Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 266 613 266 613 

2000  Apgrozāmie līdzekļi  1 057 969 955 868 

2100  Krājumi 109 750 121 087 

2300  Debitori 135 055 114 194 

2400 
 Nākamo periodu izdevumi un avansi par 

pakalpojumiem un projektiem 
22 233 16 407 

2600  Naudas līdzekļi 790 931 704 180 

I.  BILANCE (1000+2000) 11 000 720 11 087 454 

Konta 

Nr. 

 
Posteņa  nosaukums Pārskata perioda 

beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 
 PASĪVS 

A  B 1 2 

3000  Pašu kapitāls 8 524 459 8 468 860 

3500  Budžeta izpildes rezultāti 8 524 459 8 468 860 

http://www.kase.gov.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

34 

 

3510 
 Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes 

rezultāts 
8 468 860 8 936 393 

3520  Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 55 599 -467 533 

5000  Kreditori 2 476 261 2 618 594 

5100  Ilgtermiņa saistības 1 883 292 1 873 037 

5110  Ilgtermiņa aizņēmumi 1 868 167 1 864 414 

5150 
 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un 

saņemtie avansi 
15 125 8 623 

5200- 

5900 

 
Īstermiņa saistības 592 969 745 557 

5200 
 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 
125 404 124 802 

5300 
 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
18 065 15 777 

5400  Īstermiņa uzkrātās saistības 163 462 154 647 

5600 
 Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem 

(izņemot nodokļus) 
87 566 83 503 

5700  Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 80 201 70 165 

5800  Pārējās īstermiņa saistības 3 461 3 007 

5900  Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 114 810 293 656 

5910  Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 16 431 12 720 

5930  Avansā saņemtie transferti 98 379 280 936 

I  BILANCE (3000+4000+5000) 11 000 720 11 087 454 

Kods 

 
Posteņa nosaukums Pārskata perioda 

beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 
 ZEMBILANCE 

A  B 1 2 

0100  Nomātie aktīvi 15 294 15 294 

9100  Zembilances aktīvi 21 097 15 524 

9110  Iespējamie aktīvi 2 721 0 

9130  Saņemamie līgumsodi un naudas sodi 18 376 15 524 

9500  Zembilances pasīvi 469 897 160 378 

9510 

 Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem, kas 

noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un 

Eiropas Savienības politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem 

20 372 0 

9520 

 Nākotnes saistības un maksājumi saskaņā ar 

līgumiem un vadības lēmumiem par ilgtermiņa 

ieguldījumu un speciālā militārā inventāra iegādi 

un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par 

ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas 

Savienības politiku instrumentu finansētajiem 

projektiem  

303 288 0 

9560  Izsniegtie galvojumi 146 237 160 378 

 

Plānojot izdevumus 2017. gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai. 7.tabulā iespējams aplūkot Apes novada 

pamatbudžeta plānu un izpildi, salīdzinoši 2016. un 2017.gadā. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

35 

 

7.tab. 

Apes novada domes 2016., 2017. gada pamatbudžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

2016 

 (faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 2017 

Plāns ar izmaiņām 
Naudas 

plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 4450246 4845564 4864880 

1.1. nodokļu ieņēmumi 1562655 1654147 1696027 

1.2. nenodokļu ieņēmumi 46365 22117 22811 

1.3. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

414547 394028 420357 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 1644 23357 22660 

1.5. Transferti 2425035 2751915 2703025 

2. Izdevumi (kopā) 4224399 5292966 4804244 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3946303 4751967 4345692 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3780958 4554616 4161630 

2.1.2. procentu izdevumi 5091 3088 2779 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

65945 79542 70692 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 94309 114721 110591 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 278096 540999 458552 

2017.gadā pamatbudžeta ieņēmumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 100%, 

un salīdzinot ar 2016.gadu pamatbudžetu, ieņēmumi palielinājušies par EUR 414 634. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu budžeta ieņēmumos no Valsts kases vairāk ieskaitīts  

iedzīvotāju ienākuma nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis. 2017. gadā pašvaldība 

piedalījusies un saņēmusi finansējumu no vadošajiem partneriem ES politikas instrumentu 

finansētajos pasākumos. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda ir ieskaitīta vairāk par 51 748 EUR kā iepriekšējā gadā. Valsts 

mērķdotācijas pieaugums pedagogu atlīdzībai skaidrojams ar atlīdzības pieaugumu. 

Pašvaldība aktīvi iesaistās dažādos ES projektos un 2017. gadā līdzfinansējuma samaksa ir 

lielāka nekā 2016. gadā. 

Savukārt pamatbudžeta izdevumi pret plānoto pārskata gadā izpildījušies par 91% un 

salīdzinot ar 2016.gada pamatbudžetu, izdevumi palielinājušies par EUR 579 845.  

2017. gadā tika palielināta minimālā alga, līdz ar to, arī palielinājās vidējā alga. 

2017.gadā tika sagatavoti vairāki būvniecības projekti saistībā ar ceļu pārbūvi, 

energoefektivitātes paaugstināšanu ēkai, kas 2018. gadā tiks finansēti no ES struktūrfondiem, 

kā arī ir uzsākta Gaujienas tautas nama jumta pārbūve, ko turpinās realizēt 2018. gadā. 
 

5.1. Ieņēmumi 

Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti no citiem budžetiem.  

Pašvaldības budžeta kopējie ieņēmumi 2017.gadā  sastādīja EUR 4 864 880 

(skatīt 13.att.),  t.sk. 

Nodokļu ieņēmumi EUR 1 696 027 jeb 34.86%: iedzīvotāju ienākuma nodoklis EUR 

1 412 120, Nekustamā īpašuma nodoklis 2017.gadā bija EUR 283 907.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

36 

 

Nenodokļu ieņēmumi EUR 22 811 jeb 0.47 %, ko veido ieņēmumi no valsts un 

pašvaldību nodevām EUR 6 004, tajā skaitā pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās 

vietās EUR 3 358, naudas sodi un sankcijas EUR 557. Savukārt ieņēmumi no pašvaldību 

īpašuma iznomāšanas un pārdošanas EUR 15 790, tai skaitā ieņēmumi no zemes īpašuma 

pārdošanas EUR 14 450. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi (mācību maksas mūzikas, 

mākslas skolās, ieņēmumi no vecāku maksām bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, ieņēmumi par 

telpu nomu, īri, komunālie maksājumi, pacientu iemaksas, biļešu realizācijas un citi pašu 

ieņēmumi) 2017.gadā sastādīja EUR 420 357 jeb 8.64%.  

Ārvalstu finanšu palīdzība EUR 22 660 jeb 0.47%, kas ir ieņēmumi no vadošā 

partneru grupas īstenotajiem Eiropas Savienības politiku instrumentu projektiem. 

Transfertu ieņēmumiem, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību budžetiem, 

ir vislielākais īpatsvars Apes novada pašvaldības budžeta ieņēmumos – 51.40% jeb 2 703 025 

EUR.  

33.76% jeb EUR 912 513 no tiem veido dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda. Transfertu lielāko daļu ieņēmumus veido valsts budžeta mērķdotācijas EUR 2 500 326 

jeb 92.50%, to skaitā mērķdotācijas izglītības pasākumiem, mērķdotācija pašvaldības izglītības 

iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

mērķdotācija pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

mērķdotācija pašvaldības profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības 

programmai, mērķdotācija pašvaldības pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai, ieskaitījums 

Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšanai un citi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13.att. Pamatbudžeta ieņēmumi 2017.gadā, EUR 

5.2. Izdevumi 

Pašvaldības budžeta kopējie izdevumi 2017.gadā  sastādīja EUR 4 804 244. 

Vispārējiem valdības dienestiem izlietoti 8 % jeb EUR 387 469. Šajā sadaļā ietilpst 

izdevumi politiskās varas - novada domes deputāti un komisijas (iepirkuma, administratīvā, 

vides, dzīvokļu, atsavināšanas) un izpildvaras institūciju – administrācija, kanceleja, 

grāmatvedība, Valsts un pašvaldību vienotais klientu centrs, dzimtsaraksti, Gaujienas, 

Trapenes, Virešu pagastu pārvalžu darbība un ēku uzturēšana. 

Sabiedriskajai kārtībai un drošībai EUR 29 762 jeb 1 % no izdevumiem, ko 

pašvaldības teritorijā ar deleģējuma līgumu veic Smiltenes novada pašvaldības policija un 

Apes novada administratīvās lietvedības inspektors, kā arī dzimtsarakstu nodaļas izdevumi 

funkciju izpildei. 

Ekonomiskai darbībai 6 % EUR jeb 293 298, kur liela daļa izlietoti uzņēmējdarbības 

veicināšanas projektu realizēšanā. 

Vides aizsardzībai EUR 37 679, kur izlietoti galvenokārt notekūdeņu 

apsaimniekošanai.  

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai 7% jeb 335 733 EUR. 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

37 

 

Veselībai  39 805 EUR, kur veselības aprūpes funkcijā tiek finansēta uzturēšanas 

izmaksas divām feldšeru punktu vietām Trapenes un Virešu pagastā. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai  izlietoti 12 % jeb 577 676 EUR. Novada kopējiem 

kultūras pasākumiem 32 882 EUR un sporta pasākumiem 51 528 EUR, tai skaitā, bet novada 

muzeju apvienībai 31 534 EUR. 

Izglītībai izlietoti 53 % jeb EUR 2 542 498. No tā 39% ir pedagogu atlīdzība, 13 % 

tehnisko darbinieku atlīdzībai no mērķdotācijas finansējuma, līdz ar to pašvaldības 

finansējums pedagogu atlīdzībai ir 5% no izglītības funkcijas līdzekļiem, bet tehniskajiem 

darbiniekiem pašvaldība izmaksā 16 %.  

Sociālā aizsardzība tika finansēta 12%, tas ir 560 324 EUR apmērā no visas izdevuma 

daļas, lai pašvaldības mazturīgajiem iedzīvotājiem mazinātu sociālo spriedzi - garantētā 

iztikas minimuma izmaksām un dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī vēl plānoti līdzekļi 

ārkārtas gadījumiem (trūcīgo bērnu ēdināšanai, palīdzība personām, kuras nonākušas īpašos 

krīzes apstākļos u.c.). Šajos izdevumos ietilpst Sociālās aprūpes centra “Trapene” un Bērnu 

sociālās aprūpes centrs “Gaujiena” uzturēšanas un pakalpojuma izmaksas, kā arī Sociālā 

dienesta izmaksas. 

Visi izdevumi ir sadalīti deviņās funkcionālajās kategorijās (skat. 14.att.).  

14.att. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām, EUR  
Analizējot 2017.gada pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašvaldībā pa 

ekonomiskajām kategorijām (skatīt 15.att.), redzams, ka vislielāko īpatsvaru – 3 059 477 EUR 

jeb 64% veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem, t.sk., mērķdotācija no valsts pedagogu algām). Otrs lielākais 

izdevumu bloks sastāda Preces un pakalpojumi - apkurei, elektrībai, ūdensapgādei un 

kanalizācijai, dažādiem ikdienas remontdarbiem, komandējumiem, kursiem, krājumiem, 

biroja precēm, inventāram un tamlīdzīgiem izdevumiem EUR 1 102 153. Izdevumi 

pamatkapitāla veidošanai sastāda 458 552 EUR, Uzturēšanas izdevumu transfertos, pašu 

resursu maksājumos 

EUR 110 591, 

Sociālos pabalstos 

izmaksāti 59 891 

EUR, Citās 

ekonomiskajās 

kategorijās, tādās kā 

procentu izdevumi, 

subsīdijas un 

dotācijas, attiecīgi 

EUR 2 779 un EUR 

10 801. 

 
15.att. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām, EUR  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

38 

 

  

5.3. Speciālais budžets 

Speciālajā budžetā kopējie izdevumi bija 140 024 EUR, tai skaitā, Teritorija un 

mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 117 098 EUR (pašvaldības ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai un 

labiekārtošanai), bet vides aizsardzībā izlietoti 22 926 EUR, kas ir ieņēmums no dabas resursu 

nodokļa. Speciālā budžeta ieņēmumi izpildīti 106 %  apmērā un izdevumi – 71 %  apmērā. 

Speciālā budžeta plāns, izpilde 2016. un 2017.gadā skatāms 8.tabulā. 
8.tabula 

Apes novada domes 2016., 2017. gada speciālā budžeta plāns, izpilde, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

2016 

 (faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 2017 

Plāns ar 

izmaiņām 

Naudas 

plūsma 

1. Ieņēmumi (kopā) 154827 154810 164788 

1.1. nodokļu ieņēmumi 9505 9966 19944 

1.3. maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

478   

1.5. Transferti 144844 144844 144844 

2. Izdevumi (kopā) 204652 196264 140024 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 150598 144039 101820 

2.1.1. kārtējie izdevumi 150598 142325 100106 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 

transferti 

 1714 1714 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 54054 52225 38204 

 

5.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

Dāvinājumā saņemtie naudas līdzekļi 2017. gadā -  Gaujienas internātpamatskolai 

Bocce spēles inventāra iegādei un citiem nepieciešamajiem izdevumiem DEPO DIY SIA 200 

EUR, Apes pilsētas svētkiem InterRisk Vienna Insurance Group AS 150 EUR, Gaujienas 

Tautas nama Ziemassvētku pasākumam Vaidens SIA EUR 150, Gaujienas sporta aktivitātēm 

Vaidens SIA 500 EUR, kopā EUR 1000. BSAC Gaujiena  apģērbu un ikdienai nepieciešamo 

preču iegādei EUR 300, Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības ziedojumu 

lādītes  materiāli tehniskās bāzes papildināšanai 202 EUR, kopā EUR 1502. 

 
5.5. Būtiskākie darījumi 2017. gadā 

2017.gadā tika veikti vairāki būtiski darījumi. 

2017. gadā pabeigta 2016. gadā sāktā ietves pārbūve Apes pilsētas Pasta ielā.  

Būvniecības izmaksas pieņemot objektu ekspluatācijā 45 348 EUR. 

Piesaistot Lauku atbalsta dienesta finansējumu projektu realizācijai, pārskata gadā 

veikta Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana 47 804 EUR un Trapenē izveidots 

hokeja laukums 10 999  EUR vērtībā. 

Realizējot LAD projektu "Amatu prasmju centrs Trapenē" iegūts steļļu komplekts 

2230 EUR, stilizēti tautas tērpi 3 825 EUR un apskaņošanas aparatūra 7 724 EUR vērtībā. 

No pašvaldības finansējuma izveidota notekūdeņu attīrīšanas iekārta 4 575 EUR 

Vidagas bibliotēkai, divi bruģēti celiņi Trapenē pie pārvaldes ēkas un feldšerpunkta.   



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

39 

 

Ar projekta “Active Age” finansējumu iegādāta izšūšanas mašīna 899 EUR vērtībā. 

No pašvaldības finansējuma uzstādīta ventilācijas iekārta 1 322 EUR, ugunsdrošībās  

sistēmas 2 613 EUR Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā un divi kondicionieri domes ēkā 1 240 

EUR vērtībā. 

Biroja tehnika un datori  2017. gadā iegādāti kopsummā par 18 766 EUR. 

2017.gadā Gaujienas internātpamatskolai iegādāts un uzstādīts jauns apkures katls un 

recirkulācijas sūknis  kopsummā 24 996 EUR.  

Gaujienas internātpamatskola uzstādītas ugunsdzēsības sistēmas 12 706 EUR, jauns 

boilers 2 412 EUR un iegādāti āra velotrenažieri 3 637 EUR vērtībā. 

Pārskata gadā iegādāta vieglā automašīna VW Caddy KOM 8500 EUR vērtībā.  

Nozīmīgākie ieguldījumi nepabeigtajā būvniecībā 2017.gadā:  

Pārskata gadā  noslēgts līgums ar Valsts kasi par aizņēmumu un sākta Gaujienas tautas 

nama ēkas jumta un bēniņu pārseguma atjaunošana. Izmaksas 2017.gadā uzkrātas 92 609 

EUR.    

Vides aizsardzības reģionālās attīstības  ministrijas un pašvaldības finansētā Vēstures 

un amatniecības centra izveide Apē 58 256 EUR. 

Izstrādāti būvniecības projekti pašvaldības autoceļiem 56 049 EUR. 

Ja būvuzņēmēji izpildīs līgumos noteiktās saistības un būs veiksmīga ES struktūrfondu 

apguve, iesāktos objektus paredzēts pabeigt 2018. gadā.              

Projekta derīguma termiņi beigušies un nav iespējas piesaistīt finansējumu diviem 

objektiem, tāpēc izslēgtas no uzskaites projekta izmaksas stāvlaukuma izbūvei pie Virešu 

saieta nama 968 EUR un pašvaldības autoceļa “V411- Čiekuri Gargrīdas - Druvkalni” 

pieslēgums valsts autoceļiem 1 694 EUR.  

 

5.6.  Apes novada domes aizņēmumu saistības  

2017.gada laikā kopā saņemti aizņēmumi par summu 78 652 EUR un veikta 

aizņēmumu atmaksa par 124 802 EUR. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības 

budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. 

Aizņēmuma Līgums – būvprojekta izstrādei pašvaldības grants ceļu pārbūves darbu  

īstenošanai par summu 28 326 EUR, līguma termiņš 5 gadi; 

Aizņēmuma Līgums – Būvprojekta izstrādei projekta “Apes novada, Skolas ielas 4 

ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošanai par summu 13 431 EUR, līguma termiņš 

5 gadi; 

Aizņēmuma Līgums – būvprojekta izstrādei projektā “Uzņēmējdarbības nodrošināšana 

Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos” un projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novada Apes pagastā” īstenošanā par 

summu 9 769 EUR, līguma termiņš 5 gadi; 

Aizņēmuma līgums – projekta “Gaujienas tautas nama ēkas jumta un bēniņu 

pārseguma atjaunošana” īstenošanai – investīcijām valsts nozīmes arhitektūras piemineklī par 

summu 393 000 EUR. Līguma termiņš 15 gadi. (skatīt 9.tabulu) 
9.tabula 

Apes novada domes aizņēmumu saistības, 2017.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums  

Atmaksas 

termiņš  

Aizņēmuma 

līguma 

summa  

Pārskata 

perioda 

beigās 

Valsts kase 
Apes PII Vāverīte energoapgādes 

sistēmas rekonstrukcija 
13.12.2011 20.12.2025 1 15 32 65 81 

Valsts kase 
Apes pilsētas ielu apgaismojuma 

tīkla rekonstrukcija 
22.11.2011 20.12.2025 4 48 13 1 30 03 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

40 

 

Valsts kase 
Būvprojekta izstrādei pašvaldības 

grants ceļu pārbūvei P-418/2017 
02.08.2017 20.07.2022 2 83 26 2 83 26 

Valsts kase 

Būvprojekta izstrādei projekta 

"Apes novada, Skolas ielas 4 ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana 

" īstenošanai P-419/2017 

02.08.2017 20.07.2022 1 34 31 1 24 10 

Valsts kase 

Būvprojekta izstrādei projekta " 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšanai Apes novada 

Gaujienas un Virešu pagastos " P-

420/2017 

02.08.2017 20.07.2022 97 69 97 69 

Valsts kase 
Ceļā uz sportisku sabiedrību 

pierobežas pašvaldībās 
20.10.2008 20.01.2025 12 80 59 6 08 53 

Valsts kase 
Dzirnavu ielas rekonstrukcija Apes 

pilsētā īstenošanai 
19.09.2013 20.08.2036 60 46 72 23 50 50 

Valsts kase 
ELFLA projekta Egļukalna estrādes 

rekonstrukcija 
15.10.2010 20.12.2026 23 05 05 8 11 04 

Valsts kase 

ELFLA projekts Apes pirmskolas 

izglītības iestādes "Vāverīte" 

energoapgādes sistēmas 

rekonstrukcija 

26.09.2011 20.12.2025 3 45 10 1 34 90 

Valsts kase 

ELFLA projekts "Autoceļa Ape- 

Kalpaki-Silmaļi-Melnupes" posma 

rekonstrukcija 

22.12.2011 20.12.2022 1 66 22 71 12 

Valsts kase 
ELFLA projekts "Saieta nama 

rekonstrukcija" 
28.08.2009 20.08.2024 19 32 93 7 11 90 

Valsts kase 
ELFLA projekts Trapenes pagasta 

autoceļu rekonstrukcija 
26.09.2011 20.12.2026 15 67 86 7 85 88 

Valsts kase 

ERAF projekts  "Apes novada, 

Apes pilsētas ūdenssaimniecības 

sektora sakārtošana" īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2029 22 38 92 8 18 51 

Valsts kase 

ERAF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Apes novada Trapenes 

pagasta Trapenes ciemā" 

īstenošanai 

22.11.2012 20.12.2028 12 08 02 8 85 88 

Valsts kase 

INTERREG III B projekta 

"Kultūras integrācija ES jaunajā 

pierobežā" 

03.08.2006 20.01.2017 1 58 79 0 

Valsts kase 

"Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolā" 

25.03.2014 20.08.2036 21 20 46 14 92 42 

Valsts kase 

Pārrobežu sadarbības projekta 

"Ilgtspējīga vietējo dabas resursu 

un kultūras mantojuma izmantošana 

uzņēmējdarbības attīstībā Setomaa 

un Apes reģionos (BUY LOCAL)" 

īstenošanai 

15.10.2010 20.12.2026 18 31 42 10 83 89 

Valsts kase 

Pārrobežu sadarbības veidošana 

starp pamatiedzīvotājiem, lai 

attīstītu ilgtspējīgas Latvijas- 

Igaunijas pierobežas kopienas 

(STILL ACTIVE) 

02.05.2011 20.09.2019 2 13 43 24 80 

Valsts kase 
Sociālā aprūpes centra "Trapene 

atpūtas laukuma labiekārtošana 
14.10.2011 20.12.2025 2 03 10 59 61 

Valsts kase 

Sociālās drošības tīkla stratēģijas 

pasākumu īstenošana 2 autobusu 

iegādei 

02.05.2011 20.04.2018 95 94 7 16 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

41 

 

Valsts kase 

Sociālās dzīvojamās mājas 

"Jaunroze" siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi 

27.07.2010 20.12.2025 13 44 23 4 71 93 

Valsts kase 
Trapenes ciema ielu apgaismojuma 

rekonstrukcija 
21.06.2010 31.12.2025 9 79 29 2 77 35 

Valsts kase 
"Pirmsskolas izglītības iestādes 

"Vāverīte" vienkāršotā renovācija" 
16.09.2014 20.09.2034 12 92 20 11 54 41 

Valsts kase 

Apes novada pirmsskolas izglītības 

iestādes "Vāverīte" piebūves 

būvniecība 

28.07.2015 20.07.2035 22 89 88 21 68 34 

Valsts kase 

Apes pilsētas ar lauku teritoriju 

sporta zāles pie D.Ozoliņa 

vidusskolas būvniecība 

20.08.2007 20.12.2022 46 95 48 18 05 80 

Valsts kase 

Apes pirmsskolas izglītības iestāžu 

"Vāverīte" un "Taurenītis" telpu un 

sporta un rotaļu laukuma 

aprīkojuma iegāde 

28.07.2015 20.12.2026 2 58 63 2 32 92 

Valsts kase 
Domes ēkas Stacijas ielā 2 

remontam 
19.06.2008 20.06.2024 7 11 44 3 03 07 

Valsts kase 

Esošās ūdensapgādes sistēmas 

paplašināšana Apes pilsētā P-

331/2016) 

26.10.2016 20.10.2031 11 57 55 9 63 42 

Valsts kase 

Gaujienas Tautas nama ēkas jumta 

un bēniņu pārseguma atjaunošanai-

investīcijām valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī P-696/2017 

28.12.2017 20.12.2032 39 30 00 7 86 52 

Valsts kase 

"Kompleksi risinājumi siltumnīcas 

gāzu emisiju samazināšanai SIA 

"Alūksnes slimnīca" ēka īstenošanai 

12.12.2014 20.12.2025 1 72 60 1 38 24 

Valsts kase 

Notekūdeņu bioloģisko attīrīšanas 

iekārtu izbūve Apes novada 

Vidagas Sikšņu pamatskolā 

23.10.2015 20.10.2035 4 00 00 4 00 00 

Valsts kase 

Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei 

22.11.2012 20.12.2017 1 72 85 0 

Valsts kase 

PHĀRE projekta "Koksnes 

izglītības centra izveide Apes 

arodvidusskolā" 

04.08.2006 20.01.2017 4 26 86 0 

Valsts kase 

Projekta " Ielu apgaismojumu 

pārbūve Gaujienā, Gaujienas 

pagastā un Vidagā, Virešu pagastā, 

Apes novadā " īstenošanai. P-

103/2016 

16.06.2016 20.06.2026 3 38 28 3 38 28 

Valsts kase SAC "Trapene" renovācijai 01.06.2006 20.01.2017 3 51 16 0 

Valsts kase 

Sakārtotā infrastruktūra un 

pievilcīga dzīves vide Apes 

pašvaldībā 

26.08.2010 20.12.2026 10 31 43 3 48 40 

Kopā X x x 4 23 45 14 
1 99 35 

71 

 

5.7.  Apes novada domes galvojumi  

Apes novada dome galvojusi par studiju kredītiem divām  fiziskām personām un 

stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošanas projektam SIA „Alūksnes 

slimnīca”. Galvojumu atlikusī summa pārskata perioda beigās 146 237 EUR. Samazinājums 

14 141 EUR galvojuma ņēmēju aizņēmumu apmaksātās summas saskaņā ar maksājumu 

grafikiem. (skat. 10.tab.) 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

42 

 

10.tabula 

Apes novada domes galvojumi 2017.gada beigās, EUR 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 

Līguma 

parakstīšanas 
datums  

Atmaksas termiņš  

Galvotā 

aizņēmuma 
summa 

Pārskata 

perioda 

beigās  

SEB 

Banka 

Studiju kredīts LLU 

veterinārmedicīnas 

fakultātes studentei 

Fiziska 

persona 
21.03.2013 21.03.2025 68 43 25 89 

SEB 

Banka 

Studiju kredīts RPIVA 

studentei programmā 

"Pirmskolas un 

sākumskolas skolotājs" 

Fiziska 

persona 
13.05.2013 13.05.2025 21 06 15 79 

Valsts 

kase 

Stacionārās veselības 

aprūpes infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

Alūksnes slimnīca 

SIA Alūksnes 

slimnīca 
24.09.2012 29.09.2028 1 24 53 83 14 20 69 

Kopā X x x x x 146 237 

 

5.8. Nekustamā īpašuma novērtējums 

 Ape novada pašvaldības nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un valdījumā 

esošo vai piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, kultivēto zemi, atpūtai un izklaidei 

izmantojamo zemi, pārējo zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, kā arī 

turējumā nodotos pašvaldības īpašumus. 

Apes novada pašvaldības īpašumā un piekritībā esošo ēku, būvju un pārējā nekustamā 

īpašuma  kopējā bilances vērtība 2017.gada 31.decembrī ir 8 479 494 EUR jeb 88 procenti no 

pamatlīdzekļu kopējās bilances vērtības. (skatīt 11.tab.) 
11.tabula 

Nekustamā īpašuma novērtējums, EUR 

 Aktīvs Atlikusī vērtība 

uz pārskata 

perioda beigām 

Atlikusī vērtība 

uz pārskata gada 

sākumu 

Nemateriālie ieguldījumi – kopā 2 718 4 298 

Attīstības pasākumi un programmas 1 720 2 702 

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes 

un tamlīdzīgas tiesības 

998 1 596 

Pamatlīdzekļi – kopā 9 673 420 9 860 675 

Zeme, ēkas un būves 8 479 494 8 904 376 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 39 488 24 309 

Pārējie pamatlīdzekļi 707 569 743 765 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 

273 506 47 430 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 140 795 140 795 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 32 568 0 

 

  Pašvaldības īpašumā esošo un pašvaldībai piekritīgo zemju kopplatība uz 31.12.2017. 

ir 1643.2029 ha. Apes novada domes ēku un būvju sastāvā uzskaitīti 19 dzīvokļi, 23 

dzīvojamās mājas un 155 nedzīvojamās ēkas. 

 
 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

43 

 

5.9.  Pašvaldība kapitāla turētāja 

 Apes novada domei pieder kapitāla daļas par 284 EUR akciju sabiedrībā SIA 

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā,  līdzdalība 0.015 % un Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Alūksnes slimnīca” kapitāla daļas par 266 329 EUR, līdzdalība 

18.081 %. 

Pašvaldība ir izvērtējusi SIA “ZAAO” un SIA “Alūksnes slimnīca” kapitālsabiedrību 

finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu nākotnē. Pašvaldība neplāno turpmākajos 

trīs gados veikt ieguldījumus SIA “ ZAAO”.  Nav pieņemts domes lēmums veikt ieguldījumus 

SIA “Alūksnes slimnīca”, bet 2017. gada 23.novembrī pieņemts lēmums par galvojumu SIA 

“Alūksnes slimnīca” 53 830 EUR jauna datortomogrāfa iegādei. Galvojums aizņēmumam  

parakstīts 2018. gadā.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

44 

 

6. Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti 

Projektu realizēšana raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju, jo tie sakārto 

dzīves vidi un infrastruktūru, radot to pievilcīgu iedzīvotājiem, uzņēmējiem un investoriem, 

kā arī veicina pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, iesaistot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs, 

radot iespēju dažādām mērķa grupām uzlabot savu dzīves kvalitāti, pavadīt lietderīgi brīvo 

laiku un kopt un saglabāt savas dzīves vides nemateriālo mantojumu. 

2017. gada ietvaros Apes novads piedalījās vairākos projektos, dažādās programmās un 

veiktas citas aktivitātes, kas ietekmē novada kopējo attīstību. 

6.1. Aktuālie projekti 2017. gadā 

✓ Apes pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte” tiek realizēts Eiropas Savienības 

Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts 

„Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu”. Kopējais projekta finansējums EUR 20 570. 

Projekta ietvaros tiek organizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni, 5 

partnervalstu pirmsskolas izglītības iestādes kopā strādās pie veselīgas ēšanas kultūras 

paradumu apgūšanas, iedrošinot bērnus iepazīt un atklāt veselīgu ēdienu un produktu 

daudzveidību. 

✓ INTERREG V-A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas 

projekts “Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū 

lauku apvidos” (Active Age). Kopējais projekta finansējums EUR 52 151, pašvaldības 

finansējums EUR 5215.1. Projekta mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgas iespējas iesaistīties darba 

tirgū pirmspensijas vecuma (55+) bezdarbniekiem un pensionāriem, kuri vēlas apgūt jaunas 

prasmes un izmantot tās papildu ienākumu gūšanā. 

✓ Tiek realizēts Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un Dari!”.  

Kopējais projekta finansējums EUR 23 463. Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, 

kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības Valsts 

aģentūrā, kā arī veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu 

garantijas pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, vai NVO vai 

jauniešu centru darbībā. 

✓ Tiek realizēts projekts sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju “Dabas un kultūras 

mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas, 

ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heritage for 

Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions). Kopējais projekta finansējums 

EUR 12 854, pašvaldības finansējums EUR 1928.1. Projekta mērķis ir aizsargāt un saglabāt 

dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas 

tūrisma stratēģijas, iekļaujot nemateriālo un industriālo mantojumu, izmantojot interpretācijas 

un digitalizācijas pieeju, kā arī kapitalizējot labās prakses piemērus, veicināt politikas 

dokumentu izpratni, attīstīšanu un resursu palielināšanu nākamo četru gadu laikā. 

✓ Realizēts LEADER projekts „Amatu prasmju centrs Trapenē”. Projekta kopējās 

izmaksas ir 3736.30 EUR, tai skaitā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) finansējums 3362.67 EUR, pašvaldības finansējums EUR 373.63. Projekta ietvaros 

Trapenes sākumskolas mājturības kabinets tiks pilnveidots un modernizēts, iegādājoties 

aužamo steļļu komplektu, izšūšanas mašīnu un projektoru. Kopumā projekta realizācija 

veicinās seno tradīciju un amata prasmju apguvi savienojumā ar mūsdienu tehnoloģijām, 

ieviešot skolēnu un pieaugušo mūžizglītības pasākumus. 

✓ Realizēts LEADER projekts „Hokeja laukuma bortu un apgaismojuma izveide 

Trapenē”. Projekta kopējās izmaksas ir 10 409.20 EUR, tai skaitā Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 9368.28 EUR, pašvaldības finansējums EUR 

1040.92. Projekta ietvaros, lai nodrošinātu drošu un sakārtotu vidi Trapenē āra sporta 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

45 

 

aktivitātēm un veicinātu sportisko garu dažādām vecuma grupām, esošajam hokeja laukumam 

uzlikti borti un izveidots apgaismojums. Vienlaikus nodrošināta ne tikai veselīga dzīvesveida 

izvēles iespēja un brīvā laika interešu  pulciņu un aktivitāšu paplašināšana pagastā,  bet arī 

izveidots pamats sporta dzīves tālākai izaugsmei. 

✓ Realizēts LEADER projekts „Sieviešu kora “Trapene” tērpu un apavu iegāde, 

vienota vizuālā kopskata radīšanai”. Projekta kopējās izmaksas ir 5460.00 EUR, tai skaitā 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 4914.00 EUR, 

pašvaldības finansējums EUR 546. Projekta ietvaros radīti jauni skatuves tērpi sieviešu korim 

“Trapene” un veidots vienots vizuālais kora kopskats, tādējādi veicinot kolektīva 

mākslinieciskā un muzikālā līmeņa attīstību un sekmējot jaunu koncertprogrammu un 

iestudējumu veidošanos.  

✓ Tiek realizēts sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju projekts Green Railway – 

Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines through environmentally 

responsible tourism route, kopējais projekta finansējums EUR 33650.00, pašvaldības 

finansējums EUR 3365. Projekts "Green Railways" paredz bijušo dzelzceļa līniju attīstīšanu 

Vidzemē un Dienvidigaunijā kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu 

velo/kājāmgājēju maršrutu, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. 

✓ Tiek realizēts projekts “Encouraging cross-border cooperation in local food and 

handicraft sector in border areas- COOP Local”. Kopējais projekta budžets ir 56 737 

EUR, pašvaldības finansējums EUR 5673.7. Projekta mērķis ir iedrošināt un atdzīvināt 

pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot virkni pasākumu, kas sevī ietvers gan sadarbības un 

biznesa attiecību veidošanu starp Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga 

pasākumus, gan pieredzes braucienus, gan kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju 

apzināšanu.  

✓ Tiek realizēts projekts “Vidzeme iekļauj” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu. 

Kopējā projekta līguma summa ir 4 331 134 EUR, pašvaldības finansējums EUR 649 670. 

Projekta mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem. 

Projekts aptver trīs mērķa grupas: ārpusģimenes aprūpē esošus bērnus, bērnus ar 

funkcionāliem traucējumiem; pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem. 

✓ Projektā “Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana” tika sakārtots 

sabiedriski, kultūrvēsturiski un izcili ainavisks objekts Gaujienas Anniņās, par kopējos 

summu EUR 47 803, ko sastādīja 44.8% pašvaldības finansējums un 55.2% ES fondu 

finansējums. 

✓ Projektā “Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem pievilcīgas vides 

radīšanai Gaujienas tautas namā” tika iegādāts inventārs un aprīkojums Gaujienas tautas 

namam par kopējo summu EUR 13 612.83, ko sastādīja 47% pašvaldības finansējums, bet 

53% ES fondu finansējums. 

✓ Projektā “Vēstures un amatniecības centra izveide Skolas ielā 4, Ape” tika 

izstrādāts tehniskais projekts vēstures un amatniecības centram Apē un nomainīts pirmā stāva 

pārsegums un jumta segums, kā arī tika veikts jumta konstrukciju remonts, kopējā summa 

EUR 50 000 (100% valsts finansējums) un pašvaldības finansējums EUR 8256. 

✓ Projektā “Brīvdabas daudzfunkcionāla sporta laukuma izveide Apē” tika 

izveidots pludmales volejbola laukumus Lauka ielā 1, Apē, kopējais pašvaldības finansējums 

EUR 3421.16. 

✓ Projektā “Mācību virtuves telpa – darbnīca amata prasmju apgūšanai, 

uzņēmējdarbības attīstībai, jaunu ideju realizēšanai” tika labiekārtots D.Ozoliņa Apes 

vidusskolas mājturības mācību kabinets un nodrošināta atbilstoša materiāltehniskā mācību 

bāze, par kopējo summu EUR 780.24 – pašvaldības līdzfinansējums. 

✓ Projektā “Daudzfunkcionālā Radošā Ideju Centra (Apes tautas nams) telpu 

labiekārtošana un materiāltehniskās bāzes papildināšana” tika labiekārtotas 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

46 

 

daudzfunkcionālā Radošā Ideju Centra (Apes tautas nams) telpas un papildināta 

materiāltehniskā bāze, pašvaldības līdzfinansējums EUR 834.10. 

✓ Projektā “Gaujienas tautas nama jumta pārseguma un jumta konstrukcijas 

rekonstrukcijas būvprojekta izstrāde” tika izstrādāts būvprojekts Gaujienas tautas nama 

ēkas pārseguma un jumta konstrukcijas rekonstrukcijai par pašvaldības budžeta līdzekļiem 

EUR 15 796. 

✓ Projekta “Bormaņmuižas parka “Vidus” dīķa tīrīšana un slūžu atjaunošana 

Trapenē” ietvaros, lai saglabātu Bormaņmuižas parka ainavisko un kultūrvēsturisko vērtību 

tiek veikti dīķa tīrīšanas un labiekārtošanas darbi, tādējādi uzlabojot gan parka kvalitāti, 

izmantojamību un ilglaicību, gan vienlaikus nodrošinot teritorijas un dabas tūrisma aktivitāšu 

attīstību. Projektā attiecināmās izmaksas 17 138.66 EUR, no tām Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 15424.79 EUR. 

✓ Projektā “Dūņu kaltēšanas laukuma izbūve Gaujienas NAI” tika izbūvēts dūņu 

kaltēšanas laukums un novērsti vides piesārņošanas riski par pašvaldības budžeta līdzekļiem 

EUR 32 459. 

✓ Projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” ietvaros 

sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību plānots uzlabot esošo un izveidot jaunu kvalitatīvu 

tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīklu aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene”- esošo 

un jaunu maršrutu uzlabošana, pašapkalpošanās informācijas centra izveide, Apes tautas nama 

teritorijas labiekārtošana, mobilās aplikācijas izveide, atpūtas un izziņas punktu izveide, 

informācijas un norāžu zīmju uzstādīšana. Projekta kopējās izmaksas sastāda 1 204 700,00 

EUR, tajā skaitā ERAF finansējums 500 000,00 EUR, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 26 

470,59 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 61 764,71 EUR un neattiecināmās izmaksas 616 

464,70 EUR. 

✓ Projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Apes novadā” mērķis ir veicināt vietējās sabiedrības fiziskās un garīgās veselības 

attīstību, sniedzot iespējas visiem Apes novada iedzīvotājiem, piedalīties dažādos organizētos 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos. Projekta kopējās izmaksas: EUR 44 

905,  no tām 85% jeb EUR 38 169.00 ir Eiropas Sociālā fonda finansējums un 15% jeb EUR 

6 736.00 ir valsts budžeta finansējums. 

✓ Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā tiek realizēts Eiropas Savienības Erasmus+ 

stratēģisko skolu sadarbību projekts “We are living together and we need eachother. Social 

Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās). Projekta kopējais budžets  

18685 EUR, projekta mērķis ir izpētīt un identificēt SEL specifiskos aspektus katrā projekta 

dalībvalstī; kopā izveidot, aprobēt un izplatīt  sociāli emocionālās mācīšanās un mācīšanās 

mācību resursus. 

✓ Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tiek realizēts Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts 

„Entrepreneurial Schools in Europe”. Kopējais projekta finansējums EUR 18 180. Projekta 

ietvaros plānots sekmēt starptautiska uzņēmuma izveidi, ar mērķi izpētīt  katras partnervalsts 

izvēlētā produkta piedāvājumu, pieprasījumu un tirdzniecības iespējas gan savā, gan  pārējās 

Erasmus+ projekta dalībvalstīs.  

✓ Trapenes sākumskolā tiek realizēts Nordplus Junior programmas projekts “First 

timers”, kura mērķis ir radīt jaunas iespējas skolotājiem uzlabot mācīšanas metodes, 

piešķirtais finansējums EUR 2480. 

✓ Tiek realizēts Eiropas Savienības fondu darbības programmas projekts “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Kopējā projekta līguma summa 

EUR 19 000. Projektā iesaistītas Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola un Trapenes sākumskola ar kopējo projektā iesaistīto izglītojamo skaitu 

2017.gada aprīlī – 260. Atbilstoši izglītojamo skaitam pašvaldībā darbā pieņemts pedagogs 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

47 

 

karjeras konsultants. Projekta realizācijas gaitā tiks izstrādāti karjeras attīstības atbalsta 

pasākumu plāni, nodrošināta pedagogu karjeras konsultantu un karjeras atbalsta īstenošanā 

iesaistīto speciālistu papildizglītība karjeras atbalsta pasākumu īstenošanas jautājumos, kā arī 

karjeras atbalsta pasākumu īstenošana projektā iesaistīto izglītības iestāžu izglītojamajiem. 

Indikatīvā summa EUR 21 000, ko sastāda 100% ES fonda finansējums. 

✓ Tiks realizēts ES struktūrfondu projekts “Kompetenču pieeja mācību saturā” 

īstenotājs. Projektā iesaistītas 100 pilotskolas, starp kurām ir arī Apes pirmsskolas izglītības 

iestāde ”Vāverīte”. Projekta mērķis ir radīt skolēniem labvēlīgus apstākļus dziļas izpratnes 

veicināšanai un prasmju attīstīšanai dažādos kontekstos, kā arī personības pilnveidei. Lai to 

realizētu, vispārējā izglītībā – bērniem un jauniešiem no pusotra gada vecuma līdz 

vidusskolai, tuvāko piecu gadu laikā tiks izstrādāts un pakāpeniski ieviests kompetenču pieejā 

veidots mācību saturs, galveno uzmanību pievēršot izmaiņām tieši mācību procesa 

organizēšanā.  

✓ Tiks realizēts Valsts izglītības satura centra projekts “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai”. Tā ietvaros, paredzēts nodrošināt izglītības 

pakalpojumu daudzveidību, tādējādi sniedzot ieguldījumu visu izglītojamo kompetenču 

attīstībā un veicinot izglītojamo sasniegumu attīstību. Projekta ietvaros tiks realizēti pasākumi 

gan mācību satura padziļinātai apguvei, gan ārpusstundu pasākumu īstenošana izglītojamo 

kompetenču pilnveidei. Projekta kopējais ES fonda finansējums  – EUR 20 485.  

6.2. Plānotās investīcijas 2018.gadā 

✓ Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Apes pagastā” ietvaros tiek plānots rekonstruēt ceļu, kas ir 

nozīmīgs vairākiem uzņēmējiem un vietējiem iedzīvotājiem. Projekta ietvaros plānots 

rekonstruēt Apes novada pašvaldībai piederošu ceļa „Lipski – Jaunlāči - Eglītes” posmu, 

būtiski uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas 

sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta kopējā summa EUR 439713, pašvaldības 

finansējums 15%, ES fondu finansējums 85%. 

✓ Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos” ietvaros plānots rekonstruēt 

divus Apes novada pašvaldībai piederošus ceļu posmus “Saulieši – Saliņas” (0.00 līdz 0.40 

km) un “A2 - Gobas” (0.00 līdz 0.58 km), uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas 

nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta kopējā summa 

EUR 216 413, pašvaldības finansējums 15%, ES fondu finansējums 85%. 

✓ Projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - 

Apes tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā” ietvaros plānots 

veikt Apes tautas nama un bibliotēkas fasādes sienu siltināšanu, cokola sienu un bēniņu 

siltināšanu, esošo logu un ārdurvju maiņa, vējtveru izveide, telpu iekšējās apkures sistēmas 

pārbūve no krāsns apkures uz centralizēto, apkures sistēmas izbūve. Projekta kopējā summa 

EUR 187 433, pašvaldības finansējums 15%, ES fondu finansējums 85%. 

✓ Projekta “Apes tautas nama telpu un teritorijas labiekārtošana” ietvaros veicami 

papilddarbi, kas tieši neattiecas uz energoefektivitātes paaugstināšanu, bet ir nepieciešams 

realizēt paralēli projekta ieviešanai (ventilācijas sistēmas izveide, fasādes apgaismojums, 

zāles grīdas iesegums ar vairogu parketu, iekštelpu kosmētiskais remonts, lietus ūdeņu 

novadīšanas sistēmas izbūve, teritorijas labiekārtošanas darbi), par pašvaldības finansējumu 

EUR 241677. 

✓ Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un 

Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” ietvaros atjaunojamie pašvaldības grants ceļi 2018.gadā: 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

48 

 

✓ Grants ceļa "Ape - Kalpaki - Silmaļi - Melnupes" posma 6.40 -9.60 , 3,2 km 

(Graudi - Smiķi- Kļaviņas ) pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot 

uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem,  kopējā summa EUR 222 

222, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums; 

✓ Grants ceļa “Zvārtava-Sili” posma 1,60– 3,85  (2,25 km) pārbūve – tiks pārbūvēts 

pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu pieejamību 

iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 156250, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu 

finansējums; 

✓ Grants ceļa “Trapene-Lejastrapene”, posma no 0,64-2,55 (1,91 km), pārbūve – 

tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu 

pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 132639, 10% pašvaldības finansējums, 90% 

ES fondu finansējums; 

✓ Grants ceļa “Kristiņi-Stādzeni”, 0- 1,44 km – pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības 

grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, 

kopējā summa EUR  100000, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums; 

✓ Grants ceļa “V411 – Čiekuriņi – Gargrīdas – Druvkalni” posma 0-1.60 (1,6 km) 

pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 111111, 10% pašvaldības 

finansējums, 90% ES fondu finansējums. 
 

 

   

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

49 

 

7. Uzņēmējdarbības veicināšana  

Neskatoties uz attālumu no attīstības centriem un no galvaspilsētas, mazajā novadā ir 

gan mežistrādes, gan kokapstrādes, kravu transporta pārvadājumu, gan lauksaimnieciskās 

ražošanas, tūrisma, zivsaimniecības, gan mazumtirdzniecības uzņēmumi, kuru piedāvātais 

pakalpojumu klāsts ir konkurētspējīgs Latvijā un ārpus robežām. 

Apes novadā reģistrētie 

nodokļu maksātāji, juridiskās 

personas un individuālie 

komersanti kopskaitā ir 300 

(skatīt 16.attēlu), to vidū 

vislielākais skaits ir zemnieku 

saimniecības – 159, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību kopā 81, 

biedrības 28, tajā skaitā 4 ar 

sabiedriskā labuma organizācijas 

statusu, individuālie komersanti, 

uzņēmēji – 22, budžeta iestādes – 

5, nodibinājumi 2, tajā skaitā 1 ar 

sabiedriskā labuma organizācijas 

statusu, draudzes – 2, tajā skaitā 1    16.att. Reģistrētie nodokļu maksātāji Apes novadā 

ar sabiedriskā labuma organizācijas statusu un kooperatīvā sabiedrība – 1.  

 Savukārt Apes novadā 

reģistrētie nodokļu maksātāji 

fiziskas personas - saimnieciskās 

darbības veicēji pavisam kopā ir 

290, visvairāk 229 ir 

saimnieciskās darbības veicēji,  

59 ir paziņotā (nereģistrējamā) 

saimnieciskā darbība, savukārt 

informācija par patentmaksu ir 2 

maksātājiem (skatīt 17.att.).  

 
 

 

17.att. Reģistrētie nodokļu maksātāji Apes novadā 
2017. gadā jau tradicionāli, kopā ar Raunas, Smiltenes un Alūksnes  novadiem, Apes 

novads piedalās tūrisma gadatirgū „Balttour” ar maršrutu „Vidzemes šosejas pieturas”, kurās 

akcentē arī vietējo uzņēmēju darbību. 

Apes novads 2017.gada maijā piedalījās Vidzemes Uzņēmēju dienās 2017 Valmierā, 

lai veicinātu Apes novada uzņēmēju atpazīstamību. Pirmajā dienā cilvēku interesi piesaistīja 

Grūbe fish foreļu audzētavas un atpūtas vietas atrašanās un apmeklējuma iespējas, Aivas 

Zīles apģērbu kolekcija, Dinas Semjonovas floristikas izstrādātās pūcītes, granīta bruģakmens 

un, protams, jaunā Very berry produkcija, kā arī Dinas Meisteres darbi - spilventiņi ar dabīgo 

aitas vilnas pildījumu un bērnu gultas veļas komplekti. Apmeklētāji bija ļoti atsaucīgi 

izgaršojot z/s Kalnarušķi gardo plātsmaizi un izrādīja interesi par iespējām paviesoties mūsu 

piedāvātajā atpūtas un svinību viesu namā „Kalnaruški”.  

2017.gada augustā viesu namā “Purgaiļi” Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā 

Vidzemes plānošanas reģions (VPR) aicināja uz ikgadējiem Vidzemnieku dārza svētkiem, 

kuros iepazīstināja ar neatlaidīgiem lauksaimniekiem, izdomas bagātiem amatniekiem un 

atraktīviem tūrisma uzņēmējiem. Vidzemes 26 novadu stāstu īpašnieku vidū no Apes novada 

nominācijā “Debija” godināja zīmola “Zīle” veidotāju Aivu Zīli. Aiva Vidzemnieku stāstu 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

50 

 

vidū ir tā, kura ar savu degsmi un idejām iedvesmo, aizrauj 

ar vides apziņu, piedāvājot oriģinālus un neatkārtojamus apģērbus no nevienam 

nevajadzīgiem apģērbiem. Izstrādāta zīmola vizuālā identitāte, sagatavotas publicitātes 

fotogrāfijas, un zīmols “Zīle” kļuvis arvien atpazīstamāks. Vidzemes stāsti ir VPR iedibināta 

tradīcija, atklāt aktīvus, radošus un uzņēmīgus vidzemniekus katrā Vidzemes novadā un 

pilsētā. Vidzemes stāstu tradīcijas aizsākumi meklējami 2012. gadā. 

Lai teritorijā veicinātu uzņēmējdarbību un darba spēka potenciāla paaugstināšanu, 

pašvaldība piedalījās projektos „ACTIVE AGE”, “Amata prasmju centra izveide” Trapenē un 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”. 

2017.gadā pašvaldība turpināja sadarbības veicināšanu ar uzņēmējiem, realizējot 

projektu „Coop-Local”, ar mērķi iedrošināt un atdzīvināt pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot 

virkni pasākumu, kas sevī ietvers gan sadarbības un biznesa attiecību veidošanu starp 

Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga pasākumus, gan pieredzes braucienus, gan 

kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju apzināšanu. Projektā iesaistīti uzņēmēji no Setomaa 

reģiona, Räpinas un Vastselinas pašvaldībām Igaunijas pusē, Apes un Smiltenes pašvaldībām 

Latvijas pusē. Projekta aktivitātēs Apes novada uzņēmēji devās uz Tartu, uz Hanzas dienu 

tirgu piedāvāt saražoto produkciju. 

Augstu vērtējam mūsu novada uzņēmējos mītošo neizmērojamo entuziasmu un vēlmi 

attīstīt ne tikai savu nozari un uzņēmumu, bet rūpēties arī par apkārtējo vidi un Apes novada 

attīstību kopumā.  

Esam pateicīgi ikvienam uzņēmējam, kurš ar sirdi un dvēseli mīl savu darbu, savu 

ģimeni, un vietu, kurā dzīvo. 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

51 

 

 8. Komunikācija ar sabiedrību 

Lai nodrošinātu Apes novada iedzīvotājiem informācijas pieejamību par pašvaldības 

darbību, aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem, Apes novada pašvaldība 

izdod ikmēneša informatīvo bezmaksas izdevumu „Apes novada ziņas” 1550 eksemplāru lielā 

tirāžā, (Apes novada domes administrācija - 600 eksemplāri, Gaujienas pagasta pārvalde – 

400 eksemplāri, Trapenes pagasta pārvalde – 300 eksemplāri, Virešu pagasta pārvalde – 250 

eksemplāri). 2017.gadā iznāca 11 izdevumi par kopējo finansējumu EUR 3201. Informatīvajā 

izdevumā tika publicēti domē pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi, aktuālā informācija 

pašvaldības iestādēs – gan izglītības, kultūras, sporta, tūrisma un sociālajā jomā. Apes novada 

dome ir noslēgusi līgumu ar VAS „Latvijas Pasts” par Apes pilsētā un Apes pagastā un 

Gaujienas pagastā izdevumu izplatīšanu iedzīvotāju pastkastītēs, par kopējo finansējumu EUR 

790. Elektroniskā versijā izdevums ir pieejams Apes novada domes mājaslapā: 

www.apesnovads.lv, kā arī sociālajos tīklos facebook un twitter pašvaldības kontos. 

Domes sēdes, kā arī komiteju sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties visi interesenti. 

Ar domes sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji var iepazīties Apes 

novada domē, pagastu pārvaldēs, un Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī Apes 

novada mājaslapā ir pieejami domes sēžu audio ieraksti.  

Lai Apes novada iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldības deputātiem, ir noteikti 

Apes novada domes deputātu pieņemšanas laiki vienu reizi mēnesī. Deputātu pieņemšanas 

laiki tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”, kā arī 

pašvaldības mājaslapā www.apesnovads.lv, kā arī izlasāmi pašvaldības ēkā izvietotajā 

informatīvajā stendā un pagastu pārvaldēs. Iedzīvotāji jebkurā darba dienā var vērsties 

pašvaldībā, kā arī pagasta pārvaldēs, lai nokārtotu sev interesējošu jautājumu. 

Pašvaldībai izveidojusies sekmīga sadarbība ar laikrakstiem „Malienas Ziņas”, 

„Alūksnes Ziņas” un portālu www.aluksniesiem.lv. 2017. gadā Apes novads aktīvi tika 

pozicionēts sociālajā tīklī facebook, kur Apes novadam ir 1112 sekotāji, twitter konta sekotāji 

281. Apes novada domes mājaslapas apmeklētāju sesija mēnesī vidēji 16 364, dienā vidēji 

506 skatījumi. 

Apes novada pašvaldība 30. jūnijā Cēsu pils parkā piedalījās trešajā sarunu 

festivālā LAMPA. Atsevišķā teltī Alūksnes un Apes novadu iedzīvotāji sarunājās par tēmu 

“Cilvēki un robežas. Cilvēki pie robežas”. Apes novadu pārstāvēja: Laura Pope, biedrības 

Apes attīstības atbalsta klubs” valdes priekšsēdētāja, Nauris Teters, SIA TTR Company 

valdes priekšsēdētājs. Tā bija lieliska iespēja uzrunāt sabiedrību neierastā veidā, ielūkoties 

vairāku Alūksnes un Apes novadu iedzīvotāju dzīvesstāstos, rodot atbildes uz jautājumu – 

kādēļ viņi izvēlējušies dzīvot un saimniekot pierobežas novadā. 

Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas (LPIA) ikmēneša izbraukuma 

sēde 8. septembrī notika Apē, Apes tautas namā. Apes novada domes izpilddirektoram 

Viesturam Dandenam šī visnotaļ bija liela diena, jo mūsu novadu apciemoja Latvijas 

pašvaldību izpilddirektori un pašvaldību speciālisti. 

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma 23. septembrī pulcēja 220 

Igaunijas un Latvijas sadarbības entuziastus – uz kopīgu talku Apes muižas parkā un uz “Tour 

de LatEst” sacensībām ar skrejriteņiem no Apes līdz Mežabrāļu saimniecībai VastseRoosa. 

Apes muižas parks šajā saulainajā dienā tika atdzīvināts, atgūstot kaut daļu no savas 

vēsturiski izsmalcinātās auras. Muižas parkā tika izveidota taka, tika nojaukti šķūnīši, kopts 

ābeļdārzs un atzaroti krūmi, kā arī no sūnām tika tīrītas trepes un terases. Arī šī bija sava 

veida saziņa ar iedzīvotājiem, interesentiem… 

5. decembrī Apes novada gaismu uz Rīgu veda Kozuliņu ģimene, kur Valsts 

prezidents Raimonds Vējonis ar kundzi Ivetu Vējoni kopā ar 20 aktīvām un kuplām Latvijas 

ģimenēm pie Rīgas pils iededza Ziemassvētku egli.  

http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.apesnovads.lv/
http://www.aluksniesiem.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

52 

 

9.  Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2018. gadā 
 

Plānojot izdevumus 2018.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības 

teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts 

ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma 2014.-

2020.gadam.  

Apes novada pašvaldības 2018.gadam galvenās prioritātes –  

• ES struktūrfondu apguve, to realizēšana: 

Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes tautas namam un 

bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā;  

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšanai Apes novadā; 

Pašvaldības grants ceļu pārbūve; 

Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropogēnās slodzes 

mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai; 

Projekts “PROTI un DARI!”; 

Projekts “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable 

Tourism Actions” (Dabas un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot 

un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas); 

Projekts “Erasmus+ projekts "Entrepreneurial Schools in Europe"” (Uzņēmējdarbība 

Eiropas skolās); 

Projekts “Green Railway – Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines through 

environmentally responsible tourism rout” (Zaļais Dzelzceļš” – bijušo dzelzceļa  līniju 

pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā); 

Projekts “Encouraging cross-border cooperation in local food and handicraft sector in 

border areas- COOP Local (Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem pārtikas produktu 

ražotājiem un amatniekiem pierobežā); 

Projekts  “Erasmus+ stratēģisko skolu sadarbību projekts “We are living together and we 

need eachother. Social Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās);             

Projekts “Nordplus Junior”; 

Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai; 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā; 

Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs. 

• Apes novada amatierkolektīvu dalība XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētkos;  

• Latvijas valsts simtgades sarīkojumi Apes novadā; 

• Apes pilsētas 90. gadadiena; 

• Gaujienas tautas nama jumta nomaiņa; 

• Apkures sistēmas pārbūve Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā; 

• Pašvaldības darbinieku atalgojuma palielināšana – minimālās algas likmes 

palielinājums un darbinieku atalgojuma palielinājums līdz 5%. 

• Apes pilsētā – trotuāra izveide no Pasta ielas līdz Tirgus ielai, Stacijas ielas  posma 

apstrāde ar pretputes materiālu; 

• Bērnu rotaļu laukumu labiekārtošana Vidagā, Gaujienā un Apē. 

 

Apes novads ir 89 Latvijas mazo pašvaldību vidū, bet ar spēju attīstīties vidē, kurā 

dzīvot, strādāt un būt piederīgiem. 

 

VAIRĀK PAR APES NOVADA DARBĪBU: 

www.apesnovads.lv  

http://www.apesnovads.lv/


    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

53 

 

Pielikums Nr.1  
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību un iepriekšējā gada saimniecisko 

pārskatu 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS PAR APES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2017.GADA PĀRSKATU 

 

Pamatojoties uz spēkā esošo likumdošanu un noslēgto līgumu ar SIA „Nexia Audit Advice”, 

(Licence Nr. 134  ) tika pārbaudīts pašvaldības 2017.gada pārskats. Revidenta ziņojumā teikts, ka 

finanšu pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Apes novada domes finansiālo stāvokli 

2017.gada 31.decembrī, kā arī par tās darbības rezultātiem un naudas plūsmām 2017.gadā un atbilst 

LR MK noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem. 

 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 

Esam veikuši Apes novada domes (turpmāk - Pašvaldība) 2017.gada pārskatā ietvertā 

konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

2017.gada 31.decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – Ministru 

kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  minētās 

veidlapas (turpmāk – veidlapa) Nr.1 "Bilance",  

2017.gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa 

Nr.4-3,  

Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2017.gadu – veidlapa 

Nr.4-1, 

Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2017.gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā,  

grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu,  

konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu 

pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība ir 

kapitāldaļu turētājs, nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

Apes novada domes konsolidēto finansiālo stāvokli 2017.gada 31.decembrī un par tās konsolidētajiem 

darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2017. gada 31. 

decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”.  

 

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā 

atzītiem finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem 

(turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu 

ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un 

Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai 

konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un 

Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes 

prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 

atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

54 

 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu 

informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu 

ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu 

informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā  finanšu 

pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita 

veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 

pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu 

jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, 

vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 

1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu 

Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  

mūsu pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu 

uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru 

priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda 

saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, 

kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju 

turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības 

spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno 

Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā 

Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā 

finanšu pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā 

nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā 

izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas 

veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var 

rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās 

katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties 

uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus 

spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 

kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, 

ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu 

viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās 

kontroles pārkāpumus; 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

55 

 

iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz 

notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja 

mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu 

pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam 

modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu 

ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var 

pārtraukt; 

izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 

informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo 

pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs 

esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā 

atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, 

sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas 

novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam 

revīzijas laikā. 

Judīte Jakovina  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 105 

 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

56 

 

Pielikums Nr.2   
Apes novada domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes konsolidētā 2017. gada pārskata 

apstiprināšanu” 

 

 



    Apes novada domes publiskais pārskats 2017 

 

57 

 

Pielikums Nr.3   

Domes sēdes lēmums „Par Apes novada domes 2017. gada publiskā pārskata apstiprināšanu” 

 

 

 


